

KURJER ZACHODNI

» ISKRA «

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XXI. SOSNOWIEC. NIEDZIELA, 16 MARCA 1950 ROKU. Nr. 63.
Prenumerata z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 3,50 zł. (zagranicą 6,50 zł.) | Konto cke. PKO. | Warszawa—61.555. Cena egz. 15 groszy.

Gabinet Bartla 5 istnieje,

mimo uchwalenia votum nieufności.

WARSZAWA, 14.5. (Tel.wł.). Zaczyna się znówu okres przesilenia rządowego, okres dociekali, domysłów, przypuszczeń, a przedewszystkiem całkowitej niewiedzy.

Sobota była pierwszym dnem przesilenia. Zaczęła się ona przedewszystkiem wizyta pana premiera, który o godzinie 11-cj min. 50 udał się na zamek, aby pana Prezydenta zawiadomić o zaszytych w piątek w rozmowach i przedłożyć mu prośbę o dymisję. Konferencja ta trwała pół godziny.

Po konferencji rozszedł się wprawdzie pogłoski, że p. Prezydent przyjął dymisję gabinetu, ale pogłoski te uściwił lakonicznie komunikat:

— „Wznik konferencji nieznamy”.

Słowa te tłumaczona sobie w ten sposób, że przed ostateczną decyzją p. Prezydent chciałby się porozumieć z p. marsz. Piłsudskim.

O godzinie 5 popołudniu p. Prezydent był w Belwedzie, a o godzinie 9 wieczorem udał się tam p. premier Bartel. O tej porze był wydan oficjalny komunikat następującej treści:

— Pan Prezydent Rzeczypospolitej, otrzymawszy w dniu dzisiejszym prośbę pana prezesa Rady

ministrów prof. Bartla o zwolnienie go z urzędu wraz z całym gabinetem wyraził zdziwienie, że Sejm spowodował otwarcie przesilenia

w chwili, gdy prace nad budżetem państwowym nie zostały jeszcze zakończone.

W godzinach popołudniowych

pan Prezydent Rzeczypospolitej odbył naradę z marszałkiem Polski Józefem Piłsudskim w celu omówienia wytworzonej sytuacji, oraz zasięgnięcia opinii pana marszałka, jako osoby, mającej dłuższe doświadczenie w kierownictwie sprawami państwa.

Na godzinę 9 wieczorem pan prezes Rady ministrów został zaproszony do pana marszałka Polski.

Tyle komunikat. Wynika z niego niezależnie od opinii p. Prezydenta o uchwaleniu Sejmu, że dymisja dotychczas nie została przyjęta i że jesteśmy w okresie nowych jakichś niespodzianek.

Stolica, jak zwykle, nie traci humoru.

Zwraca uwagę fakt, że w dniu 14 b. m. zdjęto z afisza teatru „Qui pro quo” rewję p. L. „Dokola Bartel”. W tymże dniu p. Bartel podał się do dymisji. Dość rzadki zbieg okoliczności.

Wszystkim, którzy z powodu śmierci
ś. p. Zofji z Rajzacherów Faszczewskiej
zmarłej dnia 11.3. b. r. w Dąbrowie Górnicej, okazali nam współczucie, oraz wzięli udział w pogrzebie, składamy tu drogą serdeczną podziękowania
Mąż, Córka, Zięć i Rodzina.

Przeciwko rozrzućności samorządów

Okólnik ministra spraw wewnętrznych.

WARSZAWA, 15.5. — Od szeregu miesięcy szerokie kółła podatkowe, szczególnie zaś rolnicze, zwracają uwagę na niedyplomatyczne obowiązki podatkim samorządowym. Wprawdzie szereg wydatków samorządów dady się umotywować w normalnych warunkach. Polska jednak znajduje się w takiej depresji gospodarczej, że budżety naszych samorządów robią wrażenie. Jakby człowiek, który głodzi się z musu, za rozszki groza kupował punktu widzenia podatnicy z zadowolaniem powijają poniższy okólnik ministra spraw wewnętrznych.

Minister spraw wewnętrznych wyssował okólnik, omawiający bardzo wczepującego sprawę gospodarkę finansową związków komunalnych. Okólnik ten pozostaje w związku z rozpoczętym okresem zatwierdzania budżetów związków komunalnych.

Zarówno obecne trudności życia gospodarczego kraju — pisał p. minister Józef — jakiego się dotknie odzwierciedlają również związkom komunalnym jak i szereg zarzutów podniesionych w Sejmie w czasie dyskusji nad budżetem Ministerstwa spraw wewnętrznych przeciw gospodarce niektórych związków komunalnych, skłaniają mnie do udzielenia w porozumieniu z p. ministrem skarbu podległym mi organom władzy nadzorczej nad samorządem poniższych wskazówek.

Okólnik zaznacza, że wysokość budżet 1950.31 nie powinna w zasadzie przekroczyć wysokości budżetów na bieżący okres budżetowy, a wydatki powinny być preliminarowane z zastosowaniem jaknajdalej posuniętej oszczędności, nie przekraczając jednak tej granicy, poza którą redukcja wydatków wylądowałby mogła na szkodliwie dla interesu publicznego obniżenie poziomu gospodarki związków komunalnych.

Zasada oszczędności w wydatkach powinna być stosowana przedewszystkiem przy preliminarowaniu wydatków inwestycyjnych. Z uwagi na szczupłość dochodów, jakimi rozporządzały związki komunalne, oraz że względu na brak dogodnego kredytu samorządowego, okólnik zaleca przeprowadzanie tylko takich inwestycji, które są istotnie nieodzowne z punktu widzenia interesów ludności, przyczem z szeregu pilnych potrzeb miejscowych, powinny być uwzględniane tylko inwestycje najpilniejsze.

Nie powinno się wogóle rozpoczę-

ć inwestycji bez absolutnej pewności otrzymania w ściśle określonym terminie kredytu długoterminowego, włącznie bez zupełnie pewnych wydatków na realizację docelów, przewidzianych na pokrycie wydatków inwestycyjnych.

Dochody budżetowe powinny być preliminarowane z dużą oszczędnością, tj. przedewszystkiem w granicach istotnie przelęgających związkom komunalnym uprawnień, poza tem przy uwzględnieniu trudności płatniczych ludności.

Obecna sytuacja gospodarcza nie tylko nie pozwala na rozszerzenie np. inwestycji finansowych związków komunalnych, ale przeciwnie, także prze widywać, że nie osiągną one nawet pełnej wysokości wpływów w ramach obecnych ich uprawnień podatkowych, a to wobec osłabienia siły płatniczej ludności. Z tego też względu należy zwracać na przestrze związków komunalne, aby przy wykonywaniu budżetów liczyły się stale z oszczędnościami wpływami podatkowymi i do nich stosowały realizację wydatków. Dotyczy to przedewszystkiem gmin wiejskich b. Kongresowej oraz woj. wództy wschodnich.

W dalszym ciągu okólnik zwraca uwagę, że władze nadzorcze przy zatwierdzeniu budżetów związków komunalnych winny przestrzegać odnośnych przepisów. Często są narzekania na słabą ingerencję władzy nadzorczej w formie zarządzeń z dziejełny celowości zamierzeń związku komunalnego. Władze nadzorcze winny być wstrzymane z wydawaniem rozządzeń lub zleceń jakiegokolwiek pod adresem związków komunalnych, których wykonanie zwiększyłoby mogło wydatki związków komunalnych.

Brednie o Polsce

ROZPUSZCZAJĄ SIĘ.

WILNO 15.3. (AW.). W nocy z dnia 12 na 15 km. w powiecie Wilejskim przekroczyła granicę grupa włóczęg sowickich. Zbiegli oni z okręgu mińskiego.

Uciekinierzy opowiadają że celom przeważała masowym ucieczką włóczęg z terenu Białej nocy władze sowieckie wysłały na Mińszczyznę około 1000 specjalnych agatorów, którzy za pomocą literatury i filmów obrazają strasznie rzekomo stosunki społeczne i rozwój gospodarstwa w Polsce.

Agenci w jaknajobudniejszej formie przedstawiają życie w Polsce, oraz jakoby zbieżność z Rosją „zawsza” okropnie katujące, rozstrzelania itp. W ulotkach, rozsypanych wśród ludności głożą, że ludność w Polsce umiera z głodu i gnębią ją najstraszniejsze choroby, że w rzeczywistości na terenie województwa Wileńskiego. W ten sposób agitatorzy komunistki pragną skłonić włóczęg do powstrzymania się od ucieczki do Polski.

Mury celne

PRZECIW DOWOZOWI ZBOŻA.

BERLIN, 15.5. Stronnicwa niemieckie zamierzają uzależnić znowu na r. 1950 pełnionowców, którzy by uprawiali do podwyższenia cel na zbożem, zaś i jezycim w celu wstępnego umioma.

Nadto stronnicwa te znajdują zaprowadzenia cel na otręby, jako ochronę przeciwko przywozowi polskich otrębów. Wreszcie podwyższenia cel na ziemniaki na okres od 15 lutego do 31 marca.

Francja przeciw

„PAKTOWI ŚRODZIEMNOMORSKIEMU”.

PARYŻ, 15.5. Tardieu wyjechał do Londynu. Przed jego wyjazdem odbyło się posiedzenie rady ministrów, na którym premier miał złożyć oświadczenie, że delegacja francuska na konferencji morskiej nie odstąpi od swych postulatów.

Prasa paronna uważa projekt paktu śródziemnomorskiego za mało realny i budzący własnie manewer skierowany przeciwko interesom Francji. Na noicy tego paktu Francja musiałaby się zobowiązać do niepodjęcia większej floty na morzu Śródziemnym niż Włochy. Anglia byłaby gwarantką paktu, do którego zostałyby także dopuszczone Hiszpania, Jugosławia, Grecja, a nawet Turcja. Słabą stroną paktu jest brak sankcyj o pomocy określenia warunków wzajemnej pomocy.

Długo też jest on nie do przyjęcia dla Francji, również Włochy odnoszą się doń niechętnie, żądając wyłączenia bezwzględnie partycypacji francuskiej w udziale w pakcie, oraz floty włoskiej do francuskiej przedstawiałby się jak 2 do 5.

Na tle wystąpienia Schachta

opóźnienie działalności Banku odszkodowań.

PARYŻ, 15.3. — Socjalistyczny „Populaire” donosi, że na piątkowym posiedzeniu rady ministrów, które trwało do późnej nocy, wywołano się żywą dyskusją nad sprawą ewakuacji Nadrenji.

Rząd Tardieu zamierza przeprowadzić do końca marca ratyfikację układów haskich.

Według krążących pogłosek kilku prawicowych członków gabinetu wyszło nieobecność Brianda, aby zaoprotować przeciwko wczesniejszej ewakuacji Nadrenji, podkreślając, że

wskutek opóźnienia Schachta rozpoczęcie działalności międzynarodowego Banku reparacyjnego oraz mobilizacja nie-wyższej franscy odszkodowań francuskiej, udziela opóźnienia o miesiąc. Z tych więc względów armia 30 czerwca nie powinien być dotrzymana.

Po powrocie Tardieu odlecieł się przypuszczalnie we środę 19 b. m. posiedzenie rady ministrów pod osobistym przewodnictwem prezydenta republiki.

W trzecią bolesną rocznicę śmierci

ś. p. z Kowalskich Haliny Rypowej

odprawiana będzie Msza święta za spokój jej duszy, w Kościele parafjalnym w Nowym Sielcu w czwartek dnia 20 marca 1930 r. o godz. 9 rano, na które zapraszają Rodzina, Koleżanki i Znajomi

RODZICE.

Zgon przyjaciela Polski & P. ALOJZEGO JIRASKA.

Dnia 12. bm. zmarł w Pradze jeden z największych powieściopisarzy czeskich i słowiańskich Alojzy Jirasek. Urodził się w r. 1851 w Ilronowie pod Nachodem, położone w okolicy tego miasta góry Orlickie po nim dziś się nazywają Rajem Jiraskowym. Pisaną książkę o radzanie, położonego nad samą granicę czesko-pruską, z której wznieszone jest miasteczko legendy i tradycji — wojna prusko-austriacka w r. 1866, rozgrywająca się w Czechach wchodzący i wrodzona miłość ku sławnej przeszłości narodu czesko-słowiańskiego silnie oddziaływały na młodego Jiraska, który z wrażeń tych często pisał czerpiąc dla swoich prac literackich. Jeszcze w gimnazjach zwracał się literaturą polską i rosyjską i Mickiewicz i Gogol stali się jego najulubieńszymi autorami. Uniwersyteckie studia historyczne skończył w r. 1874, stali się profesorem gimnazjalnym w Litomyśli, gdzie czynny był do r. 1888, a zatem przeniósł się do Pragi. Z czasem jednak porzucił zawód nauczycielski, poświęcając się wyłącznie pracy powieściopisarskiej. Jirasek zalicza się do najlepszych epików słowiańskich i świątowych, a w Polsce porównywany bywa z Sienkiewiczem. Historia czeska, lud, rodzina znalazły w nim wyraziela, i jakich mało wykazuje literatura światowa.

Główną cechą jego twórczości — czy to pisal o sławnych czy smutnych czasach historii czesko-słowiańskiej — było dążenie do obudzenia świadomości narodości. Jirasek boleśnie odczuwał wieść, jaki przypał w udziale narodowi czesko-słowiańskiemu pod panowaniem austriackim. Badał, szukał przyczyn i wychowywał swój naród ku pracy dla ponownego odzyskania straconej wolności.

Jako pierwszy podpisał znaną odczewie pisaną przez czeską i czeskiej delegacji parlamentarnej podczas wojny, w której domagał się od delegatów, by oznajmić światu, do czego dąży naród czesko-słowiański i jest niewyższe się z zadania, jakie kładzie na nią naród czesko-słowiański, niechaj raczej zrzeknie się mandatów. Wspomniany apel był pierwszym wyrażeniem zamianifestowaniem narodu czesko-słowiańskiego; wzmacnił on ogromnie akcję wyzwoleńcza narodu czesko-słowiańskiego, kierowaną znaną przez prof. Masaryka. Po nim doszło dnia 14 kwietnia 1918 r. w Pradze do złożenia pamiętnej przysięgi narodości, odczytanej przez Jiraska, w której naród czesko-słowiański oświadczył, że w walce o wolność nie ustanie, dopóki nie zwycięży. Po tych wyrazach, które nadały jednolitość kierunkowi w kraju i ogromnie podnieśli ducha czesko-słowiańskiego, rozpoczęły się zaganiania, nadszedł dzień 28 października 1918 r., w którym naród czesko-słowiański zrzucił wreszcie okowy austriackie.

Jirasek stał się wraz z Masarykiem nauczycielem i wodzem narodu czesko-słowiańskiego i zasługi jego dla ostatecznych wyników walki o wolność czesko-słowiańską są nieśmiertelne. Naród czesko-słowiański zawsze z wdzięcznością będzie o nich pamiętał.

Zebrał prace Jiraska obejmują 43 tomy. Do najznakomitszych jego powieści należą: trylogia Mesi, Skaly, Tomasz, E. L. Vek, i inne. Poehitree, z dramatów należy wymienić: Jmianina, Jan Zizka, Gero, Vojnarka, Lucerna i inne.

Jirasek znany był również w Polsce. Znal i badał literaturę polską i wśród pisarzy polskich miał wielu przyjaciół. Kochał Polskę już od czasów swojej młodości.

W jego noweli „Gość” występuje jako bohater Polak zachęcający w

Czechem (epizod z wojny 1866); opisane tu są losy rozbitek polskich po powstaniu styczniowym, którzy znaleźli przytułek w Hradcu Králové.

Na język polski przetłumaczono szereg prac Jiraska: Maryla, Historia fi-

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią posługę w odprowadzeniu na miejsce apokryfu drogiem nam zwłok ukochanego syna i brata

ś. p. BOLESŁAWA GORZKOWSKIEGO

Wleblemnu Kaziędu Banachów, orkiestrze kop. „Paryż”, górnikom i doroscom kop. „Paryż”, oraz wszystkim przyjaciołom, kolegom i znajomym składają serdecznie Big zapłaty.

Rodzice, brat i siostry.

„Zwycięstwo” proletariatu w mieście Madyniu

RYGA, 15-3. „Prawda” donosi o niezwyczajnym nawet na stosunki sowieckie wypadku na tle kolektywizacji. Komunistyczna organizacja miasta Madyni w Rosji środkowej urządziła dzień zniszczenia „kulaków”. Uformowane oddziały „kolektywistów” obchodzili domy i przeprowadzili zwłaszcza z najuboższych przedmiotów domowego użytku. „Prawda” pisze dosłownie: „Pozostawili w domach i chatach góle ścian-

łozofów, Gero i in. Strate, jaką wskutek zgonu Jiraska poniósł naród czesko-słowiański, pozostawia Jiraska, jak i cała Słowiańszczyzna.

Część jego pamięci!

Chmury nad Indjami PROTESTACYJNY POCHÓD GRANDHEGO.

BOMBAY, 15-3. Pochód protestacyjny Ghandi wezwował przybył wczoraj do Madras.

Ghandi wezwał urzędników hinduskich do porzucenia zajęć na znak protestu przeciw rządowi i zalecał ludności, by ułuda się do Badalpur, gdzie jest dość soli, by złamać rządowy monopol solny. Pozatem domagał się od ludności, by spaliła wszelkie symbole i symbole tego pochodzenia. Aresztowanie burmistrza Kalkuty wywołowało wśród ludności wielkie wzrzenie.

Zamordowanie kapłana PODZAS NABOŻEŃSTWA.

TALLIN, 15.3. (AW). W sowieckiej wsi Kellino, znajdującej się w pobliżu granicy estońskiej, oddział GPU, wargwał do cerkwi, rozpędzając modlących się. Po nomiceniu z cerkwi, nastąpił komunistami napad na znajdujące się przy ołtarzu duchownego, którego w sposób barbarzyński zamordowali.

Maszyna piekielna W RATUŚLU.

BERLIN, 15.3. Na ratuszu w miejscowości Ollesloe, położonej w odległości 40 km. od Hamburga, dokonano nocny ubiegłej zamachu bombowego, który nie udał się jedynie tylko dzięki wadzie w konstrukcji zapalnika.

Dzień o godz. 6 rano kobieta, sprzątajaca w ratuszu, zauważyła w piwnicy z węgłem kufer, z którego dochodził szmer, podobny do tykania zegara.

Przy bliższym badaniu okazało się, że jest to maszyna piekielna, położona z zegarem, znajdującym na zegarku. Wzrostku, czarna jednak przesłonięta się podkładkami, nie dotykając go.

W zamachu tym brała prawdopodobnie udział organizacja, zbliżona do zwłoku chińskiego, która ma już na sumieniu cały szereg zamachów bombowych w Niemczech.

Starodawny kościółek SPŁONĄŁ DOŚCIĘCIE.

PIOTRKÓW, 15-3. Wczoraj w godzinach wieczornych Piotrkowska straż ogólna została zaalarmowana z powodu pożaru w kościele parafjalnym we wsi Łąbien.

Mimo energicznej akcji ochotczych strażni ogonowych i mieszkańców wsi, drewniany kościółek, zbudowany przed kilkuset laty, w ciągu godziny zapanował się w płomienie.

Przebieg przebiegł niezwykle w Warszawie i kościół był zamknięty, ady wylął pożar.

Dochodzenie policyjne zmierza w łódz kierunkach: albo pożar powstał od lampki wiecznej przed ołtarzem, lub też, co posiada pewne cechy prawdopodobieństwa, ogień podłożony został przez zbrodnika rękę.

Włamanie do banku W ŁÓDZI.

ŁÓDŹ, 15-3. Wczoraj w godzinach wieczornych Bank ziemieńskiów żydowskich przy ul. Północnej 4 w Łodzi padł ofiarą zuchwałego napadu bandyckiego.

Kasjusz wlamali się do lokalu banku na drugim piętrze, pustego z powodu święta żydowskiego i nie niespokojnie przez niego przystąpił do banku. Rękami rozpruili dwie kraty ogniowate, z których zabrali gotówkę w ilości 500 dolarów i 13.000 złotych. Wlekli nie tknąć.

Ubrani byli w rakewiczki tak, że nie pozostawili żadnych śladów. Do tychczas policja nie wudała na trop włamywaczy.

Kto wygrał na loterji?

W kolekturach Józefa Hławskiego w Sopotnie, 5-go Maja 25 w Bezdzinie, Malachowskiego 24, w Dąbrowie Gór. 5-go Maja 14, w Groduzie, Bezdzińska, d. Godeckiego, w Zielonki, Rynek 8.

w 9 dniu ciągnięć 5-tej klasy padły następujące wygrane:

Zł. 500 — na nr. 195051
oraz etykiety po Zł. 250 — na nry: 2724 2737 9285 11676 58202 83213 47237 51739 92827 113798 127354 144332 144356 144346 140951 149578 149548 151280 158735 199528 199539 161260 161280 161298 165817 165820 178937 178600 183722 182761 191349 192195 194505 194509 195903 193942 199278.

Wygrane stawki kumulacyjne na nowe częściowe losy do dalszych ciągnięć V-tej kl., które trwać będą do dnia 10 kwietnia b. r. włącznie.

Urządowe tabele wygranych każdodziennie można przejrzeć bezpłatnie w powyższych kolekturach F-y Józef Hławski.

PIERWSZE CIĄGIENIE.

Wczoraj w dziewiątym dniu ciągnięcia loterii klasowej padły następujące wygrane:

10.000 zł. — Nr. 57570.
5.000 zł. — Nr. 171059.
3.000 zł. — Nry: 22925 63706 173999.
2.000 zł. — Nry: 13510 16044 34116 64251 67999 71732 74104 356610 182186.
1.000 zł. — Nry: 11826 17199 156010 76290 54317 71529 130231 135782 163557 156515 169401.
600 zł. — Nry: 92714 51240 56443 60675 60782 63915 68067 75229 76269 80796 87844 91036 101473 102421 106759 150170 149146 173365 199592 200211 202887 209106.

500 zł. — Nry: 1960 5359 12650 15780 25700 28784 32543 32777 33735 43999 48673 54121 57001 59470 61024 69380 77647 77838 82327 87587 91666 90483 93504 96782 97074 99148 99550 102401 105728 108095 125628 124629 125619 127097 128390 128794 128830

150203 150684 151258 158632 158620 145378 148420 145706 149893 140826 151506 152017 154346 155240 156099 159541 161128 161656 164288 170893 171254 175514 174562 174850 179406 181544 182992 184376 186168 193650 200550 202410 206961 206164.

Tabele wygranych losów za wszystkie dni ciągnięcia V klasy są do przejrzania u kolektorów:

w Sopotnie:
E. Gruszczyńskiego, ul. 3 Maja 8,
Księgarnia „Wiedza”.

Wl. Czechowskiego, ul. 3 Maja 8,
w Bezdzinie:

Z. Salerskiego, ul. Malachowskiego 28.

Tamże można zamienić wygrane stawki i nabyć losy do V kl. dopóki zapas starczy.

DRUGIE CIĄGIENIE.

25.000 zł. — Nr. 66444.
15.000 zł. — Nr. 77428.
10.000 zł. — Nr. 155868.
5.000 zł. — Nry: 43562 59586 731 74564 135500.
3.000 zł. — Nry: 4242 140420 194678.
2.000 zł. — Nry: 37358 44505 181385.
1.000 zł. — Nry: 3272 6059 10493 15462 21529 51059 54180 58504 60078 90905 153287 143937 157459 166534 166645 186022 187878 196918 207994.
600 zł. — Nry: 4692 5705 13555 25157 27678 28464 28846 50350 76890 77148 81890 89364 90134 97282 116056 140046 145499 143803 152824 156999 184902 191855.
500 zł. — Nry: 5248 11811 15853 17472 17485 25260 27445 57465 46679 46662 47405 51515 52855 53840 56573 69357 70695 82516 120447 124740 125290 150975 152165 141574 144425 151290 152608 154021 154936 157140 156103 163548 169086 182174 172665 174405 179437 183489 187661 188290 191427 191735 195200 193280 158583 202489 204499 205264 203562 207967 209267 209466.

OGŁOSZENIE.

Zawiadomienie do Sad Okręgowy w Sopotnie w dniu 11 stycznia 1930 roku na mocy art. 36 i art. 46 k. o. t. i art. 175 U. P. C. postanowił udzielić w całości prawa majątku „Polsko Amerykańskiej Kompanji Węglowej w Polsce Amerykańskiej Kompanji Handlowej”, której właścicielem są nieobecni i nieznani, wyznaczając kuratorem w osobie Feliksa Woleńskiego, zamieszkałego w Dąbrowie Górniczej przy ul. Sienkiewicza 9, 1 polecił mu dokonywanie zarządu majątkiem, a czyn z siedzibą w przepisem artykułu 162 listu ogół. zawiadomił do kuratora sądu. Na oryginalne odpowiadanie podpisy.

Kurator majątku Polsko Amerykańskiej Kompanji Węglowej w Handlowej
FELIKS WOLTANSKI
Dąbrowa Górnicza, 15 marca 1930 roku, ul.

PO 74 DNACH RZĄDU. ZAPOWIEDZ PRZESILENIA DŁUJSZEGO i GŁĘBSZEGO.

Możecie

mieć zawsze śnieżno-białe zęby, czyszcząc je codziennie mydłem od zębów Odol. Mydło Odol jest zęby i przywraca im naturalną barwę

Mydło od zębów Odol posiada przynajmniej smak i jest bardzo oszczędne w użyciu

Dnia 27 grudnia 1929 r. p. Prezydent Rzeszytel zawiadził gubernatora Kazimierza Bartla, który dnia 31 grudnia z. r. złożył na jego ręce pismo. Gubernator Bartl, w tym czasie, dnia 27 i dnia 14 marca, otrzymał od Sejmiku wotum nieufności. Dnia 15 marca p. Bartl prosił p. Prezydenta o zwolnienie go ze stanowiska.

Przed kilku dniami, pisząc o perspektywach, jakie się wyłaniały na ile zgłoszonych wniosków o wotum nieufności dla dwóch ministrów, wysłaliśmy w tym celu p. Bartla, nie znalazł odpowiedniego momentu za odpowiedni do ustąpienia.

Okoliczności, które towarzyszyły przebiegowi ostatnich urzędów, zdających piątkowe głosowanie Sejmiku, bynajmniej nie zapowiadały tak ostrego ostatecznego wyniku. Poprawki sennacji przedstawiała się następująco:

PPS dla względów polityki oportunistycznej, ze względów na swoich wyborców była zmuszona wystąpić z wnioskiem przeciwko min. Prystorowi. Tak daleko się zaangażowała w kampanię przeciwko niemu, że nie byłoby dla nas socjalistycznych zrozumiałe niepostąpienie odpowiedniego wotum.

Inneż zupełnie rzecz się miała z Klubem Narodowym. Józefo podjęto dyskusję nad budzetem Ministerstwa oświaty p. Czterywinski wygłosił wielkie oskarżenie ministra Czterywskiego, zokoliczając deklarację, że Kł. N. posiadała w całej oświacie głosy sen. Jablonowski w dyskusji budzetowej Senatu. Wniosek swój Kł. Narodowy zgłosił ze względów zasadniczych, nie oglądając się bynajmniej na to, jaki będzie jego ostateczny rezultat.

PPS starała się zapewnić sobie współdziałanie innych klubów cenowych i zawodowych. Kluby robotnicze C. D. i P. P. R. nie mogli nie głosować za takim wnioskiem, podobnie jak PPS, ze względów oportunistycznych. Mogła też PPS liczyć i na głosy Klubu Narodowego, który stał się uprawniając zasada, opozycję wobec rządów pomagających i pomocowego systemu. Ale PPS liczyła się z możliwością niespójności poparcia w sprawie chłopskiej. Kluby chłopskie i cała polityka ubezpieczonych nie posiada w stronnictwach chłopskich zwolenników. Przy każdej sposobności starają się one podkopać swój nieprzyjaciół, mimo że do tych zwolenników. Józefo nie dotychczas się rozprawy nad zwolnieniem wotum mieszkajacych na podstawie chłopskiej, nie do ubezpieczenia w kasach chłopskich. Stronnictwa chłopskie nie miały też zgola zamiaru popierać wniosku socjalistycznego.

Wniosek przeciwko min. Czterywskiemu był dla lewicy nie na ręce, lecz wotum złożyła do niego. Czterywskiemu złożyła wotum nieufności, co zawiadza, że na ustępie kierownictwa i zwicku obozu narodowemu i utrzymuje w duchu liberalizmu religijnego — zyskiwały zawsze aplauz ze strony lewicy.

Premier Bartl był zatem w tej sytuacji, że wniosek przeciw p. Prystorowi nie poskytałby stronnictw chłopskich, a wniosek przeciw p. Czterywskiemu mógłby być opozycją całej polityki, a więc przynajmniej niekiedy skutkuje o los tych wniosków. Inna rzecz, czy było mu na ręce popierać — wskutek nieuchwalenia jakich wniosków — umocnienie i p. Prystora, i p. Czterywskiego, z którym miał duży trudności.

Wiedział jednak, że przedzję czy później Sejm przystąpi do wielkiej i wielkiej sytuacji, co oznaczało, że będzie szukał środków zaradczych i sposobów wyjścia z fatalnego naszego położenia. Niwoczność zdawał sobie sprawę z całokształtu położenia gospodarczego, którego grozy nie uświadczli czynniki decydujące: dla

nich bowiem, jak dla całej tzw. grupy pułkownikowej zagadnienia gospodarcze są zupełnie obce.

Od chwili objęcia władzy p. Bartl starał się poprawić sytuację gospodarczą. Do okoliczności, które nas obciążały ze rządów p. Swiatłskiego jego gabinet poświęcił szereg posiedzeń, aby sytuację opamiętać i powziął szereg uchwał zwłaszcza w dziedzinie budżetowej, aby położenie poprawić. Niepomocna sytuacja nie tylko się nie poprawiała, ale systematycznie ulegała pogorszeniu.

Wielki do tego dodany, że w samym rządzie p. Bartl posiadł duże trudności, że — jak to w dyskusji piątkowej powiedziano — mieliśmy faktycznie dwa rządy: nieoficjalny obok oficjalnego — dojdziemy do wniosku, że p. Bartl mógł przycisnąć do niego konania, iż należy wywrzeć jakąś presję, żeby odejść od władzy z honoratorem, co w tym celu było to, że w Senacie było nie jako jego spowiedem labelzizm, było rzeczeniem ze

kwawie Sejmowi i niemożliwością mu względnie stonimotem centrolew uwraniawia zry czyste taktycznej. Po środkowym sprokowaniai stonimotem centrolew, stojące cięże na gruncie demokratycznej parlamentarnej, musiały już wystąpić owarła przychylki. Pomógł im premier Bartl przez postawienie kwestji zaufania.

Taktyka p. Bartla, polegająca na chęci uchylenia się od władzy przez obalenie go przez Sejm — zakończyła się po jego wstąpi. Nie pomógł nam * uodolny wniosek, stonimotem za Chłopskiego odesłania całej sprawy do komisji; rzecz niepraktyczną w zyciu parlamentarnym, by wniosek o wotum nieufności dla ministra stał się przedmiotem debat komisji wy

Stajemy, zając się, w obliczu przesilenia rządowego, które będzie długotrwałe i głębsze.

II. W.

Warszawa, dnia 14 marca

Emigracja ukraińska w Polsce liczy obecnie 15000 osób.

W listopadzie 1920 roku, po przesileniu polityki ukraińskiej oraz zjazdu ukraińskiego w Pełtyn na czele przez Zbeucz, załadunka się w Polsce emigracja polityczna, licząca przeszło 50.000 osób. Większa część tej emigracji intertemowa została w obozach w Kaliszu, w Szczepioniu, Strzałkowie, Aleksandrowie, Piotrkowie, Ławicenie i w Wadowicach; członkowie bi. rządu ukraińskiego, w tym czasie, w 1924 nastąpiła stopniowa likwidacja obozów internowanych, przy czym znaczna część emigrantów wyjechała zagranicę, głównie do Francji, w poszukiwaniu pracy zarobkowej.

Obecnie emigracja ukraińska w Polsce liczy około 15.000 ludzi, jest zamierzająca spójnienie i politycznie ugrupowanie w ramach politycznej republiki ludowej. Na jej czele znajduje się od r. 1922 Ukraiński Komitet centralny w Polsce, działający na podstawie zatwierdzonego przez władze polskie statutu; od czasu założenia Komitetu prezesem jego był Andrzej Łukasiewicz, a zastępcą Janusz Iłkai. bi. wicepremier rząd ukraińskiego — Aleksander Salawski. W ciągu przeszło sześciu lat swej dzia-

lalnosi Komitet kupił i zorganizował przy sobie całą emigrację ukraińską w Polsce.

Ukraiński Komitet centralny prowadzi działalność propagandową, kulturalną i oświatową i społecznie, urządza akademie, konferencje i odczyty, wydaje czasopisma: „Wiasty Ukraińskiego Centralnego Komitetu „Roboty” („Ukraiński biuletyn)”. Od czasu Komitetu, znajdujący się w miejscowościach następujących: Hajnówka, Głodno, Aleksandrow Krzywaki, Czestochowa, Sosnowiec, Kraków, Chyżarów, Tarnów, Łódź, Kalisz, Szczepionia, Piotrków, Piotrków Trybunalski, Piżemski, Kowel, Ostroga, Lublin, Rejowiec, Poznań, Skalmierzycze, Strzałkowie, Kamień Koszyński, Biłków, Stanisławów, Jarosław i Tomar.

Ogromna część emigracji ukraińskiej stoi na granicy tradycji Ukraińskiej Republiki Ludowej. Wśród emigracji ukraińskiej w Polsce ogromna większość jest bezpartyjna; są natomiast zwolennicy ukraińskiej partji socjal. demokratycznej i robotniczej partji.

Zauważmy nareszcie, że emigracja ukraińska i nas zajmuje stanowisko opanacyjne wobec mniejszości ukraińskiej w Polsce, której przedstawiciele nie są występujący postulatu przyłączenia Galicji Wschodniej do przyszłego państwa ukraińskiego.

A. B.

Wszystkie przedsiębiorstwa musiały się do tego przystosować, jakże ustanowione są do nowego zagadnienia „przedsiębiorstwo”, jakim jest każde gospodarstwo domowe?

„Roboty w gospodarstwie domowym posiadają bardzo cieszno długotrądną tradycję i dlatego znajdujemy w nich tyle ciekawych i konserwatywnych — wotów jeden z pionierów reformy w tej dziedzinie. A jednak życie w miastach, albowiem, tożsamość gospodarstw domowych zewala z nutną i tradycją, aby uświadomiłoby sobie, że na pomoc strony służby domowej coraz mniej można liczyć, że pomocy też szukać trzeba gdzieindziej.

Przebiegając przy szukaniu przedewszystkiem w podnoszeniu sprawności warsztatów naszej pracy w nowoczesnym gospodarstwie. W tym celu — trzeba się rozciągnąć dokoła, uświadomić sobie, że gospodarstwa amerykańskie i zachodnio — europejskie tak dookoła obchodzi się bez służby lub tylko z pomocą służby przychodniowej. że

Projekt ustawy o służbie domowej a wymagania życia.

Opracowaną przez Ministerstwo pracy i opieki społecznej projekt ustawy o służbie domowej, w której, w ogólnych wytycznych, zarysach, mało się różni od przyjętego i nas osobnie prawa zwięzłego. Jedynie przewidziana ustawowo konieczność zapewnienia pracowniowości w ciągu doby 12-godzinnej okresu czasu na sen i wypoczynku” nastawo pewnie uwagi.

W praktyce oznacza to, że w służbie domowej, w służbie, gdzie miała prawo wymagać, aby jej dzieci roboty rozpoznali się nie wcześniej, jak o 6-jej rano i kończyły nie później, jak o 9-jej wieczorem, względnie, aby zarówno pora wstawania jak i spoczynku opóźniona była o godzinę. Późatem pan domu będzie musiała przetrwać w ciągu dnia 5 godziny na bezwzględnie wypoczynku służącej.

Z punktu widzenia społecznego i humanitarnego projektowej, temu nie zarzucić nie można; 8-godzinny dzień pracy stał się u nas regułą w stosunku do pracowników wszelkich zawodów

1) Zdobycie wiedzy gospodarzozi; w tym celu trzeba popierać tworzenie specjalnych szkół i kursów; starać się o wprowadzenie nauki gospodarstwa domowego do szkół; żeńskich; rozwijać piśmiennictwo z tego zakresu przez zakup książek, prętniowanie piśm. łachowych.

2) Nowocześnie nasze gospodarstwa przez odpowiednie inwestycje; przyrządów, ułatwiających prace; odkurzacze, muszyny do prania i t. d. Wskazane jest zwrócenie się dla nabycia narzędzi droższych.

3) Wywierac nacisk na czynników zwłocznie i żądac liczenia się z naszymi potrzebami; wplywać w požądaniach przez nas kierunkami zarówno na władze państwowe i komunalne, załady instytucyj o charakterze użyteczności publicznej, (gazownie, elektro wnie), jak i na kupców, dostawców i wszelkich, którzy mogą ułatwić nam pracę. Na tem polu możemy wiele osiągnąć, a przyjdzie nam to łatwiej, jeśli, zrzeszone w „związek gospodyń”, stanowimy bledziwną silę. Duch „związku” przynajmniej musi i gospodarstwo domowe. Świadomość i prawdy budzi się wszędzie — we wszystkich krajach i we wszystkich warstwach społecznych.

Halina Mamelkowa.

Dekoncentracja administracji W ZAKRESIE WZNAS I OŚWIATY

W dniach od 24-go do 26-go bm. o. brałowa, w dziedzinie w. w. zawiązywał pod przewodnictwem wojewody Łódzkiego, wicez, sekcja dekoncentracji komisji dla uprzedniawia administracji publicznej. Na trzech posiedzeniach sekcji zajmnie się sprawą dekoncentracji w zakresie resortu wznaw. religijnych i oświecenia publicznego. Podstawą obrad będzie obszerny referat si. radcy, prokuratora i generalnej, dr. Alicezysława Doljki.

Popierajcie L. O. P. P.

Z pomorzi i ziewielowch Zaglebia.

Chruszczobród.

Plynie sobie dziwnymi „wywijasami” przez Zagłębie rzeka, co się wie Mitrega. Rodzi się w okolicach Rokitna na Sochaczewskiego, a kończy swój żywot pod Króliczą Świątynią w nurkach (tamże Przenosię). Niejednokrotnie znalazłszy się nad jej brzegami, rozmyślałem nad tem, dlaczego tak się niepolitycznie nazywa. Długo nie mogłem tego problemu rozwiązać, aż raz przypadkiem pozwolił mi dojść do sedna sprawy. Było to tak. Wybrałem się z Stewierza własnym ekipażem, zaprzęgniętym w swoje dwie nogi, poprzednie kosztami do Chruszczobrodu. Ze to człek zawsze woleł stawić gnaty po dobrej drodze, więc obrałem turę na Śniłków, Trzebielskiego i Górkę. Dzień był piękny, ciepło, gęsto, pędłem myśli na wole wytwaliłem „cyferblatt” na słotce i przewyżlowałem sobie pół nosiem. Na górze to ciszę błoga zamącają jakby ścisły gło, śpiewający najfajzyciej.

Od ściany do ściany
spirytus w Stewierzu pijany.

Myslałem, że śpiwkie skończy wnet, ale niestety na moje nieoczekiwanie ten dwumiejowy powtarzał blisko z pół godziny bez przerwy, czołem dopowiadając mi nie do takiej pąszi, że nagłe skręcałem na polną drogę i pędziłem się na solowulowca a potem brzegiem Mierowicy Chruszczobród. Niejednokrotnie nadolizyłem drogi, „zmitregowałem” górą godzinie czasu, a gdy stałemem am mijsem, powiedziałem sobie, że teraz to już „dokumentnie” wiem, dlaczego rzeka zwie się Mitrega. Tak to zawsze bywa, że człek dopiero wówczas coś „skapuje” gdy na własnej skórze dosiadował. Tym coby, jak niekiedy zwiędzić Chruszczobród, to nadzam drogę ze stacji Łazy przez Wyrwa, okoległą 6 km., z czego 5 km. autobusem ze stacji Łazy do dworu w Wysokiej.

Chruszczobród to starożytna osada po nad „brodem” Mitregi rozłożyła się przez waleczki, otoczona szczelnie bognami i lasami nieprzebywanymi, z których dziś pozostały tylko resztki. Położona na lewym brzegu rzeki, zarządza na prawym znaczne obwary lakowulowca na północ i wschód kończą się płaskim i bagnami. Ukryta w cieniu odwiecznych drzew, przedstawia się niezmiernie malowniczo. Od południa i zachodu otaczają ją znacznej wysokości wzgórza, które w stronie zachodniej posiadają górną część w kształcie „Ośady znana była już w XI wieku.

a w XII była własnością biskupów krakowskich. W tym czasie zwła się Gaj. W późniejszych czasach zmieniła swą nazwę, pozostawiając pierwotną najstarszą część wsi. Sadyba tu stała pod nazwą Gaj, długie czasy placła dziesięcinę do Stewierza, lecz wreszcie znikła z powierzchni, i dziś śladu po niej niema, nikt nie wie gdzie stała i które grunta do niej należały. Po r. 1454 została osada wcałowa do księstwa Świebiewskiego.

Osada do r. 1459 wiodła cichy żywot „mieszowcy” od czasu do czasu „klamorem” przejeżdżających, co przeważali się przez tętejszy „bród” na cześć i odpoczywali w pastuskiej „abermie” stojącej o jakie 100 kroków od dziesięcinego mostu. W tym czasie wchodziła w skład parafii Mierowice (dziśniejsze Mierzecze) i plebanii mierzowickim placła dziesięcinę suszowca i kowulowca.

W r. 1459 budowano tu kościół i utworzono parafię, do której należały osady Wysoka, Sikorka, Żąbkowice, Łuznababa i Trzebielskiewe.

Wymieścił się on, za wyjątkiem Wysokiej, w rądy do biskupów krakowskich, a ta sama parafia była częścią w całości dystryktu Przeworskiego (A. Pawłowski — Złota Ziemia, tom XIV). Najstarszą częścią osady zwana Gaj, dziś nie istniejąca placła dziesięcinę do zemku w Stewierzu ze swych gruntów. Mimo powstania w osadzie parafii, mieszkańcy jej placła nadal dziesięcinę do Mierowicy. Kościół miejscowy był bogato wyposażony. Wspomina o tem miejscowa kro-

nika kościelna, począwszy Gaj r. 1459. Sądziła, że nie zachował się oryginalny jej kronik, bo można by wiele rzeczy z niej się dowiedzieć. Obecna kronika zaprowadzona została powtórnie w r. 1930 przez plebana Jana Puszyńskiego, z rekonstrukcją od r. 1459 kronika ta wspomina dobroczynię kościoła miejscowego Mikolaję Mirzowskiego, herbu Gryb, pana na Mierowicach (Mierzeczach), dziedzica Piłzociej i wielu posiadłości na terenie dzisiejszego Zagłębia.

Z pierwotnego kościoła pozostały tylko wieża i część murów nawy głównej. W r. 1894 budowano nową pomoczną i prezbiterjum. Strop placła zamąpiono sklepieniem. Wnętrze kościoła nie zachowało żadnych pamiatok, prócz trzech nagrobków poświęconych pamieci Jana Puszyńskiego, plebana mierzowskiego z r. 1652, Gajbryła Łuszyńskiego, generała Wojsk Pol. i dziecinia dóbr Wysoka i Rudnik z r. 1809 i Antoniego Święcickiego Grabianńskiego, chorążego kawalerii narodowej z r. 1845. W nawie prawej poprzecznej, na ścianie wisi już inożony zniczyony portret jakiegoś „kanonika” z latem „Loporzów”, przepięknej roboty obraz „Głód trzech królów”. W oltarzu bocznym obraz św. Stanisława doskonalego pondzia. Na wieży kościelnej prawie już pod „helmem” między rupieciami, odualizem dzwon średniej wielkości z datą 1457 i napisem „S. Zinju”. Dwunastu ten piękny, malowulowca i obraz wspaniałej żaluzji, wspaniałym surowcem. W tym samym zakamku znajdował leża duża lufowa półnotowa (miał armata) bez lufy, która po utraconiu swej wartości, służyło zapewne za „sławotawke”. Między rupieciami są obrzyt malowane na drzewie i płotnie, ale tak zmniejszone, że niewiele można o nich powiedzieć.

W ogrodzie plebańskim od strony południowej stoi staruszek dąb, obrzehym rozmiarów, mający do 2 metrów grubości w średnicy. Według legendy miał być posadzony na miejscu zakopanym w czasie najazdu szwedzkiego skarbów i aparatów koscielnych. Do tego dąba ktoś na wiele ślady rak „poszukiwaczy”, kłona z dzikim uporem do dziś dnia kłona się noami kolo niego, wierząc w nim dziury, nadbręga łopotarom, generacji w spróchniałym piuku, a on staruszek stoi, choć nary zadane galgalska i barbarska ręka człowieka ka pozakaczana. W ostatnim lesi z głuszy ludzkiej, szczyt z tych corachwałom bo pręcy chcą się wznosić. Skrachy zapupane pod dębem miały pochodzić z miejscowego kościoła i z jakiegoś miejsca, co miało stać w odległości około trzech kilometrów na wschód, a które dziś już nie istnieje. (O tem niestety nie mamy wiadomości, być może nieistniejącym miejscem będą pisał przez listy Wysokiej).

Chruszczobród w r. 1927 posiadał 87 domów i 494 mieszkańcy, obecnie liczy 2040 mieszkańców.

Marjan Kanlor-Mirski.

Teślnota za Ojczyznę... RODAKOM WE FRANCJI — AUTOR.

O ziemi mojej, mój krajku daleki!
Prasie nie dziś, jakbyś nieśnieśnie!
Jeszcze ció ujęć, niż zamknę powieki:
Potem umierać będzie u mnie bójnie.

O ziemi mojej, kolebko rodziana,
Tam przeżył moje najpiękniejsze lata.
Ciebie wlebilo moja wsił dziecinia —
Dziś cież wspomina, z dalekiego świata

Łon kład, Polsko, upścić łwe proszę,
Zabierzcie sie dziś, jakbyś nieśnieśnie!
A jeszcze i gódniećciej także smę głóg!
Jeszcze (teknąc za Tobą nam trzecha.

O Ziemi mojej, O, Wy liczne rzeszy!
Wy góy czarne, o wy szumne lasy!
Pragnę was ujęć, niż zamknę powieki!
O Ziemi! — Ocy spragnione twój krajcy.

Kocham cież Ziemi, o wiosny rozkwicie
Kiedy już jesienią zmienniejsze żalobę,
Kiedy się budziś po nocy, o świecie —

O Ziemi mojej, ja tęsknię za Tobą!
Marjan Kawka.
Dobrowa Góra. „Miód Narodowy”.

16 III. 1930.

DZIEŃ EKSPIJACJI ZA BŁUźNIERSTWA PRZECIw BOGU I MODŁÓw ZA PRZESŁADOWANYCH CHRZEŚCIAN W ROSJI.

Listy Papieża Piusa XI do Kardynała Bazylego Pompili o przesławowaniu religii, bluźnierstwach przeciw Bogu w bolszewickiej Rosji, głośno oszem odził się wśród wszystkich ewangulizowulowca, wrodzów światła chrześciańskiego; popowały się interpelacje parlamentarne, protesty, a początek od Londynu, Paryż, Genewa, Praga i inne stołeczne miasta.

Prawdźwie — jest przeciw czemu protestowulowca, bowiem gdy się czyta, lub słucha błędnych ucielnierzeń z rąku bolszewickiego, zgroza i obrzydzenie przejmie milje aniołów każdego bezstronnego człowieka, a z usi wyrywa się pytanie:

— „I to w XX wieku, w wieku demokracji narodów, w wieku aeroplanów, radia, telegrafów, telefonów i innych wynalazków, „i nad tem może spokojnie przeczodzić opinia narodów do porządku dziennego?”

Abym nie był głołosownym zacytuję tu w streszczonym ustopy z listu Ojca chrześciańskiego, papieża Piusa XI-go:

„Ja świętokradka bezbożność zwrócił się przeciw kapłanom i wierzniom, kapłani i zakonnicie wziętym, szkodzący do robot ciężkich wraz z biskupami Boleławem Słonekanem, Aleksandrem Prisonem i eżczarą katolikiem Leonidasem Florowulowca... Dalej oskarża się Ojciec sw., na pscie młodzieży, i tworzenie z niej „ligi bojowych bezbożników” — na namawianiu dzieci do oskarżania własnych rodziców do profanowania miszniej, podał religijnych... W czasie ostatnich świąt Bożego Narodzenia — pize Papież — niewykłozowały zamknięte sanki kościołów, spinałone całej masy obrazów, zmuszono do pracy wszystkich robotników i uczniów w szkołach, zniszono światowne nie niedzieli, lecz postawione jeszcze cieżej, by imnieś robotników, fabrycznych męzczyzn i kobiety, do podpisania deklaracji stwierdzającej ich formalną apostazję i nienawiść do Boga, pod groźą, że zostaną im odebrane ich karty na chleb, ubranie, niezestanie, bez czego każdy mieszkaniec leżał niebezpieczliwemu krawcu m-

ślabu uprzec z głodu, niedzy i zima. Oprócz tego, w miastach i wioskach, organizowano haniebne karnewalowe widowiska: widziano przez podażające platformy, na których zgromadzona gawiedź, ubrana w szary liturgiczne, szydziła, pluća na krzyżu.

Dalej nawołując Ojciec sw. świat chrześciański do modłów o opamiętanie dla zaślepionych władców niebezpieczliwej Rosji.

Dzień modłów u nas w Polsce ustanowiony został przez Najświęboblubniejszy Episkopat na dzień dzisiejszy.

Spodziewać się należy, że dziś wyplnia się świątynię naszą po brzegi i wszyscy, jak jeden mąd, zanieśmy modły do Boga za uciemionych i przesławowanych naszych braci w Chrystusie. Do was bracia jeżacy w bolszewickich wzięciachnch zwracają się w dniu dzisiejszym uczucia sercanszych, jak radulowa fale elektryczne, poprzez tysiące kilometrów, poprzez ślipy granicze, poprzez strażne bolszewickie, poprzez murz wzięcie i noszą wam zapewnienie że za was mi stoi, modli się, wspołuje wam Katolicka Polska. Wam kapłanom i przewodnikom duchownym rozstawiam po obszarach Rosji, po stepach Sybiru, odosobnionych, zniawadwulowca, wespółim o krzyż, dziś przesyłamy życzenia: „Wytrwajcie!”. Dziś modli się za was Polska, byście przetrzymali burzę krwawą, która chce za wszelką cenę zdeitronizowulowca Boga. Zniawę relucję w sercach waszych.

„Dziś po świecie leżą zwłoczona góła” — napisy powoli przesławduwany Złotywiej Kościoła, on pięknie umiynie w awym wierszu poeta:

Próbno na niego was powieki miła,
Namiotem ludzka i wieloków ciemnota
Do w miare, łono, jak z postępi prawa
Ludzkieś imkno napród, albo wstecz się cofa.

Bóg nowy oręć Kościołowiłowa dawa:
Juz to zwycięskie płóro, błozło.
Juz to groń i kłosa, juz to wiatu dźwię,
Juz światu miłusć — najpięszę z nadziei,
By pomogac, co idzie lenie,
Aby nieustępował, co się dźwist rozpalili.

X. Z. Ł.

Wkłady oszczędnościowe W ROMAITYCH PANSTWACH.

Jeżeli porównamy stan wkładów oszczędnościowych w romaitych państwach, to przekonamy się, że najwiękzsz oszczędności posiadają Amerykanie: na jednego obywatela St. w. od Zjednoczonych A. P. wypada przeciętnie 205 dolarów, zdeponowanych w instytucjach oszczędnościowych.

Przypodważając analogiczną statystykę (w odróżnieniu od innych państw, dochodzący do wniosku, że na drugim miejscu stoi pod tym względem Szwajcaria, której obywatel posiada przeciętnie 78 dolarów oszczędności. Zaraz zaś na idzie W. Brytania: tutaj na głowę wypada 59 dolarów, a zatem polowa tego, co w Szwajcarii. Dulszje miejsce zajmuje Czechosłowacja: 32 dolary, następnie Holandia i Włochy po 29, Japonia 23, Niemcy 22 dol., Austria 15,4, Szwecja 9,4, Francja 7,4 (tak mało kwota dla Francji, słynącej z oszczędności, objaśnia się tem, że obywatel francuski posiada dwie ewoje oszczędności głównie w papierach wartościowych). Polska 0,5, jak widać, a nas wypada zaledwie 30 centów oszczędności na jednego mieszkańca.

„GORKA”

KOLONIA LECZNICZA DZIECIĘCIA
IM. DRA MED. REKT. J. BRUDZIŃ-
SKIEGO PRZY ZDROJU W BUSKU.

Z dniem 1 kwietnia r.b. uruchamiana została kolonia sezonowa lecznicza w Busku-Zdroju dla dzieci chorych na gruźlicę zapalniczą (chirurgiczna) kęś, stawów, gruźlicę, akroty; krowicy, reumatyzm, anemie, wadliwe przebiegi choroby, przy czym wiodącym, znie kazałemie koscia i tanc przewlokie clo roby wieku dziecięcego. Dzieci z chorobami zakaznymi nie są przyjmowane.

N chorzenia cięższe leczone są w prowadzonym przez Górkę Sanatorium na 200 dzieci, w specjalnym gmachu, zaopatrzonym w nowoczesne urządzenia lecznicze: Roentgen, diatermie, prasowne i kliniczne etc. Kolonie sezonowe korzystają ze wszystkich urządzeń leczniczych.

W organizacji jest pól-sanatorium, z zarzeczem leczenia min. 5 miesięcy, jako uzdrowisko pośrednie między sanatorium a koloniami sezonowymi; kolonia letnia obserwacyjna - wypoczynkowa. Przyjmowane są dzieci od 4-14 lat. Opłaty w sanatorium — zwykłe 12, 10, ulgowe 21.50 w pól-sanatorium zwykłe 21, 8, ulgowe 21.650, w kol. sezonowych zwykłe 21, 625, ulgowe 21.470. (Ułgi przysługują członkom Stowarzyszenia, posiadającym wklady-widzeli w kosztach budowy uzdrowiska). Zgłoszenia na udział w sanatorium po 21.8000 w pól-sanatorium po 21.5000 przyjmujmie tygodniowo.

Górka prowadzi również kolonie morską nad Bałtykiem i rzeczną nad Wisłą. Członkami Stowarzyszenia prowadzącego uzdrowiska są: Ministerstwo Pracy, Min. spraw wewn., depart. służby zdrowia, sejmiki magistraty miast, Kasa Chorych etc.

Wszelkich bliższych informacji udziela dyrektorka Busko-Zdrój, Górka. Adres telegraficzny: Busko-Zdrój, Górka. Tel. Busko-Zdrój nr. 19. Dojazd do st. Kielec, skąd samochodem komunikacja do Buska. Przy większych partjach kolonia wysyła własne samochody.

Program obchodu imienin marszał. Piłsudskiego.

W SOSNOWCU.

Komitet wykonawczy obchodu imienin marsz. J. Piłsudskiego w Sosnowcu ustalił następujący program uroczystości, związanych z tymże obchodem:

Niedziela dnia 16 III. Staraniem Zw. strzeleckiego obwód Sosnowiec odbędzie się zwoływanie marszów dwunastymi. Trasa wynosi: 25 km i przebiegi przez miasta: Sosnowiec, Bezdán, Dąbrowa, Zagórze, Niwka i Sosnowiec. Początek zawodów o godz. 9 rano. Start w Sosnowcu ul. 5 Maja przed gmachem poczty. Meła w Sosnowcu przy ul. 5 Maja przed Cukiernią Warszawską.

Wtorek dnia 18 III. Capoteków w godzinach wieczornych. O godz. 18.50 zbiórka hufców szkolnych, organizacji P. W. i straży, według następującej grupowania: szkoły, organizacje i strażce z rejonu Pogón — na placu p. Ruska, przy ul. Nowopogónskiej; dla rejonu Ściecie — na placu państwowego seminarium miejskiego, przy ul. Wawoli; dla centrum miasta — Nowa przed PKU. Przewodniczący i sekretarzem przez ulicę między w kierunku dworca Warszawskiego. Ustawienie się organizmji w czworobok przed płytą Nieznanego Żołnierza.

Wieczór ku czci imienia marsz. Piłsudskiego o godz. 19 w państwowym seminarium miejskim ul. Wawel nr. 1 dla dzielnic wiejskiej, urządzony staraniem młodzieży sanatorium zwojskiego w Sosnowcu w Sosnowcu.

Środa dnia 19 III. Uroczyste nabożeństwo o godz. 9.50 w kościele parafjalnym w Sosnowcu. Godz. 11 i pół poranne dla młodzieży szkolnej w kinie „Zagłębie” ul. 5 Maja w Sosnowcu, na program którego zwoły się przemówienie p. Wł. Mazura, dyr. państw. seminarium miejskiego, oraz wokalno — koncertowa i film. W związku na Pogón w Sosnowcu ul. Marjańska nr. 1 odbędzie się wieczór, urządzony staraniem Koła kulturowo — oświatowego przy Związku „Praca”. Godz. 8.20 „Akademia powiatowa”

w teatrze miejskim w Sosnowcu. Akademia posiadać będzie charakter oficjalny. Program, po części oficjalny, przewidywać części koncertowa — wokalna z udziałem artystów opery katedrowskiej oraz profesorów konserwatorium karłowickiego. Końcowe numery programu wypełnią występy chóru „Harfa” pod dyrekcją p. J. Godekiego. Bilety w cenie od 21.50 do 1 zł. nabawać wcześniej meła w Sosnowcu w kasiecin W. Rogozińskiej, ul. 5 Maja 5, tel. 6-96. W dniu akademii w kosie teatralnej o godz. 18.

W ŁAGISZY.

Lokalny komitet obchodu imienia marsz. J. Piłsudskiego ustalił swój program w Łagiszy w sposób następujący: Przewodniczący Jan Jaskó, sekretarz Leopold Mazurkiewicz, członkowie: A. Pempłowa, Jan Kurek, Franciszek Drozdzi, Eugeniusz Wołkiewicz, Marceli Pałucha, Er. Raduski, Wincenty Witek, Edmund Sitko oraz Wincenty Nikodem.

Na posiedzeniu komitetu ustalono następujący program obchodu: w dniu 16 marca tj. w niedzielę o godz. 8.50 zwołania wszystkich organizacji społecznych oraz działaczy szkolnej przed szkołą na Glińcach. O godz. 9 wyruszy pód kościoła parafjalnego na nabożeństwo, po nabożeństwie pódchód ulic przed szkołą, gdzie zostanie rozgrywany. Prógódnián o godz. 16 w sali straży ogniovej odbędzie się akademię i oświetleniowoe przemówienie, po akademii o godz. 18 odbędzie się przedstawienie zorganizowane przez miejscowe harcerskwo, które odegra obywateli ludowy „Fisacy” ze śpiewami i komedjowki „Na wędkę”. Czytaw zysk przeznacza się na budowę wieżowca im. marsz. Piłsudskiego. W okresie do dnia 20 III odbędzie się zbiórka na ten cel uli ofiar.

W STRZEMIESZYCACH.

Powstał z inicjatywy klubu obywatelskiego „Siła” w Strzemieszycach komi-

tet obchodu imienia marsz. Piłsudskiego, w skład którego weszli p. Głaznyński jako przewodniczący i do poszczególnych sekcji, mianowicie technicznej pp. Wieczorek, Piórecki, Mirowski; finansowej pp. Liwerski, Skubinski, Berkozow; propagandowej pp. Bągniński, Masłowski, Bezens.

Uroczystość rozpocznie się 19 III, o godz. 10 wiecz. capstrzykami, zaś w dniu 19 III, o godz. 9.50 rano wyruszy pódchód miejscowych organizacji i zakon w stronę stacji kolejowej do kościoła na ulicy przazą masz 50. Po nabożeństwie powróci przed dworzec kolejowy w prowadzenie pódchodu.

O godz. 7.50 wieczorem odbędzie się w miejscowym kinie „Hajduki” akademię, na którą zwołać się: prelekcja, śpiew chóru „Lutnia”, wystawienie jednoktówki „Zaczarowany las”, koncert orkiestry kolejowej, tańce i deklamacje.

Komitet prosi właścicieli nieruchomości o udokowanie domów flami nabożeństweni w dniu 19 III.

W MACZKACH.

Komitet obchodu imienia marsz. Piłsudskiego w Maczkach w osobach pp. prezesa Szczepaniaka Bronisława, Władysława Wrońkowskiego, Władysława Żurka, Marjana Wyrozomskiego, Romana Karła, Pawła Dońca prosi miejscowe społeczeństwo o przybycie w dniu 19 III, do kościoła na uroczyste nabożeństwo o godz. 9 rano. Po nabożeństwie pódchód do sali „Kultura”, gdzie odbędzie się poranne, na który zwołać się: prelekcja, deklamacje i śpiew.

Ofiary

wplacone w adm. „Kurierza Zachodniego”
Na kolonie letnie harcerskie w ŁękaWi składają 25 zł. E. Strzeżyszczyk.

× TARGOWICZA W SOSNOWCU. W ubiegłą tygodnia tj. od 10 do 15 III, na targowicze w Sosnowcu sprzedano 1709 szt. trzozły chwiejni, płacono za 1 kg. żywej wagi od 21.210 do 21.270. Liczba donojca mooniejaza.

Przedstawiciel Banku G. K. W DĄBROWIE.

W ub. piątek bawil w Magistracie Dąbrowy delegat Banku Gosp. Kr. dyr. O. Snehowski, który badał na miejscu sprawę zadłużenia miasta pożyczką ulowawczą i niesłuchane obciążenie funduszów samorządowych z tego tytułu. Przy sposobności przedstawiciel Banku wyraził uznanie obecnemu zarządowi miasta za solidne stanowisko w sprawie wspomnianej pożyczki, bowiem Dąbrowa jest jedyną z miast zainwestowanych, spłatającą mimo ciężkich warunków skrupulatnie pożyczkę ulowawczą.

× WALNE ZEBRANIE „SOKOŁA” W DĄBROWIE. Zarząd zawiadamia wy-

skazanie członków Towarzystwa gmin „Sokół” w Dąbrowie, że zarząd walne zebrańie odbędzie się dnia 7 marca 1950 r. tj. w poniedziałek o godz. 7 rano, w sali „Ognisko” z następującym porządkiem dziennym: Otwarcie zebrańia, Od czytanie protokołu z ostatniego zebrańia, sprawozdanie zarządu, Sprawozdanie Komisji rewizyjnej, Budżet na rok 1950, Dokonowanie zarządu, Wybór sądu honorowego, Wybór Komisji rewizyjnej. Wchór delegata do Okręgu. Wskazanie wniosków.

× ZAWKI I PALACE W POLSCE. Sławomir gimnazjum mekiego w Dąbrowie oraz Kola mekiego p. M. S. w dniu dzisiejszym o godz. 5 popoł. w sali Ogniska przy uniwersytecie Jagiellońskiego dr. Kopera wygłosi ciekawą prelekcję pt. „Zawki i palace w Polsce”.

× ZEBRANIE DELEGATÓW KOŁ P. C. K. Połeki Czerewyno Krzyż zawiadamia, że w niedzielę dnia 16 III, o godz. 4 popoł. w sali poseidezn Radzkiej mekiej w Sosnowcu przy ul. Warszawskiej odbędzie się walne zebrańie delegatów kał oddziału P. C. K. na pow. Bezdni-

ski. Pp. delegaci oraz wszyscy członkowie PKK w tem dozwolniti i honorowji zamieszkali na terenie pow. Bągińskiego proszeni są o koniecznie przybycie na wspomniane zebrańie.

× O KONTAKT ZWIĄZKU ENWALDO DO URZĘDZAMŁ. Ostatnio odbyła się w lokalu Związku inwalidów wojennych R. P. w Warszawie konferencja delegatów zarządu głównego Związku z przedstawicielami urzędów państwowych i samorządowych, których kompe-

tenencji polegają sprawy inwalidzkie. Na konferencji omówiono szereg spraw aktualnych, następnie uczestnicy obrad doszli zgodnie do przeciwdziałania, że dla właściwego wykonywania opieki nad inwalidami przez powołane do tego urzędy, konieczny jest stały kontakt tych urzędów ze Związkiem inwalidów. W wyniku konferencji postanowiono podjąć zobowiązanie porozumiewawcze odbywać co miesiąc.

Uwadze Towarzystw śpiewaczych Okręgu Zagłębia Dąbrowskiego.

Zarząd Okręgu podaje do wiadomości Towarzystw śpiewaczych, że stosownie do uchwały ogólnego zebrańia delegatów z dn. 12 listopada r. 1929, wiosenne zawody okręgowe odbędzie się w tym roku w Sosnowcu dn. 1 czerwca.

Wybrana na wspomniane zebrańie komisja artystyczna ustaliła następujący program zawodów:

Do zbiorowego wykonania przez chóry mieszane wybrano utwory: 1) St. Rączka — Hasło Związku śpiew. wojew. Kieleckiego; 2) F. Nowowiejski — Ufajcie!; 3) St. Rączka — Hymn do ziemi polskiej.

Do zawodów I kategorii chórów mieszanych do wyboru: 1) St. Rączka — Wiosenka; 2) K. Proszak — Nokturn; 3) F. Nowowiejski — Jaś zakonchany (mandrygał).

Do zawodów II kategorii chórów mieszanych do wyboru: 1) St. Rączka — Zaczarowana Krowina; 2) St. Rączka — Wiosenne tchnienie; 3) Różański — Kniżeczka tykał.

Do zawodów III kategorii chórów mieszanych do wyboru: 1) E. Lorene — Idzie wiosna; 2) Nowakowski — Wiosna; 3) F. Maszyński — Wierzbica.

Do zbiorowego wykonania przez chóry mekie wybrano następn. utwory: 1) Chłondowski — Wieczorny dzwon; 2) Żukowski — Hej śpiewacy (polonez).

Do zawodów I kategorii chórów mieszanych do wyboru: 1) St. Rączka — Ave; 2) St. Rączka — Ach nie zapomnij mnie!; 3) F. Nowowiejski — Święty ogień.

Poniowań nie wszelkie jeszcze Towarzystwa śpiewacze, zrzeszone w Okręgu, zapoznały się w nuty i dotąd nie rozpoczęły pracy nad programem zawodów, zarząd okręgu prosi o jaknajwcześniejsze przystąpienie do pracy, gdyż czas jest krótki, a program bardzo obfity.

Wszelkich informacji dotyczących się zawodów i nut udziela prezes dr. Edmund Mirek.

× OSTRE STRZELANIE. W dniu 16 III (niedziela) komenda rejonowa O. Z. P. R. Rz. p. w Sosnowcu urzędza strzelnicze ostrze na strzelniczy szkolnej P. W. wobec czego powiadomila się członkowie Kola Og. Zw. podol. roz. w Bezdnie, iż na strzelniczy miast przybyć jaknajwcześniej. Zbiórka w lokalu Kola Sosnowiec o godz. 12. Zbiórka w lokalu Kola Bezdni o godz. 11.

× KŁOPOTY AUTOBUSOWE. Od właściciela autobusów na linii Sosnowiec — Czajdzka p. Heintzow otrzymaliśmy następujące wyjaśnienia: W z związku z notatką „Kunjerza Zach.” pt. „Kłopoty autobusowe” wyjaśniam, że zarządy, jakubym nie przetrzązał rozkładu jazdy na mojej linii Czajdzka — Sosnowiec, nie opierając się na prawdziw. Podług mojego rozkładu niema wyjazdu o godz. 8 min. 15. Wyjątkowo wypadek pęknięcia osi oszczepca może być bawli, że regul. moje wozy zawsze są w dobrym stanie, bo staram się dokładnością i solidnością zadbać na dobrą opinię, którą się zawsze cieszyłem i ciesze.

× CHOROBY ZAKAZNE W SOSNOWCU. Miejski urząd zdrowia podaje, że zgłoszono w czasie od 9 do 15 III, następujące wypadki chorób zakaznych i zgonów: duru brzusznego 1, błonicy 4, błonicy 4, odry 14, razy 2 (zgonów 4), botulizmu 2, grypy 5 (zgonów 2), pozatem odnotowano mieszkań 3, otwornio 6 osób 60.

× ARSZTANOWANIE ZŁODZIEJA I RECYDYWISTI. Na dwóch kolejowym w Żabkowicach areztowano Bolesława Horowicza, bez stałego miejsca zamieszkania, karzanego już dziewięciokrotnie za kradzieże. Horowicz został obecnie aresztowany pod zarzeczem kradzieży karozji jedynemu z oszczepów w pogociu pólspieszym Warszawa — Katowice. Horowicza przekazano władzom sądownym.

40.000 ROWERÓW ROCZNIE.

Obniżenie galaz przemysłowej jakości stanowi niezaprzeczalną wielką wytwórnię motocykli, t. j. z wojennych, musi w czasie pokonania przejechać swą wytrzymałość do polkowych warunków. Widownym znakiem tej elastyczności polskiego przemysł wojennego — jest uruchomienie w Wielkiej Polce fabryki rowerów, produkowanych przez Państwowe Wytwórnie Uzbrojenia w Warszawie — Fabryka Broni w Radomiu. Fabryka ta produkuje rowery nowoczesnej wartości konstrukcyjnej oraz precyzyjnego wykonania, przewyższające rowery zagraniczne, to też za jakość roweru P. W. w Wielkiej Polce należy chwalić gwarancję. Rowery te, wyposażone marką fabryczną „Lucznik”, projektu prof. W. Skoczyleca, są swoją trwałością ściśle przystosowane do warunków użytkowania, a co najważniejsze — tanie. Produkcja na pierwsze lata przewidziana jest w wysokości 40.000 sztuk rocznie, co przy 50-tygodniowym roku roboczym daje 160 rowerów dziennie. Można śmiało powiedzieć, że w tym roku w Warszawie — marką „Lucznik” będzie nasytany najbardziej popularna i tania, niezawodna w użytku, a co za tym idzie — zostanie w kraju. Wskazanie na kierunek, w którym prowadzone rowery angielskie, niemieckie, niestrzażkę są francuskie. 1356

× ŁAŃCUCH SZCZĘŚCIA. Od pewnego czasu kursuje w Zagłębiu t. zw. łańcuch szczęścia — życie szczęśliwe i zdrowie. Kto odwizyta się na „Złamanie łańcucha” i w ciągu 24 godzin nie przepięrze tych życzeń 9 razy i nie rozsele „najmądrzejszym” ze swych „przejrzieli”, tego mają spaćkać zamiast spodziewanego szczęścia, wielką radość i powodzenie. Ten „łańcuch szczęścia” trafiła nierzwyżaj do koczka. Najwyżej obok ostatniego nazwiska dopisuje się: pan aldo pani X i k. w. In tym sposób likwiduje się głupstwo, obliczone na bezkrytycznym mas. Ubolewać jednak należy, że są tacy, którzy traktują poważanie ołaję te śmiešno improwiz. Są nałwi, którzy nie wzięli wypadku przyjęcia zamyślenia „Złamanie łańcucha i zdrowia” i oczekują naprzemi na 9 dzień jakiegoś wielkiego szczęścia. A przelotowym pamięcią należy, że nie jest to zgodne i z religią katolicką, zakazującą wierzzenia w zabobony.

× WYPADKI KOLEJOWY W ZĄBKOWICACH. Onegdaj podczas przelazania pociągu towarowego na stacji Zagłębna, wskutek złego nastawienia swrotnicy wykolbilo się dwa wagony, zakładano węgiel. Ona wagony zaważyły, przy uszkodzone. Wypadku z ludźmi nie też przewozy w ruchu pociągów nie było.

× USILOWANIE SAMOBISTWA. Mieszkańca Dobrowy 31-letnia Stefania Mniwka (Legionów) napadła się w celu są mojązym osencją otworu, Mrońkowa w stanie groźnym przewieziono do szpitala św. Wincentego.

Ze sportu.

× K. S. SOSNOWIEC — R. K. S., „ZAGŁĘBIE”. Dzień o godzinia 5 po południu na boisku „Victory” w Sosnowcu odbył się mecz o mistrzostwo w piłce nożną drużyn Sosnowca i Zagłębna, na których zespół Sosnowca będzie usiłował wygrać niedawną porażkę, jaka spotkała go ze strony Zagłębna w Dąbrowie.

× NA KURS INSTRUKTORÓW. Na otwarty w Warszawie kurs instruktorów piłki nożnej klub Zagłębnie wysłał jednego ze swych członków, p. biał. Spruchca. Czy inne kluby skorzystały z nadarzającej się sposobności, narazie niewiadomo.

× Z KIELECKIEGO PODKOŁEJUM SIEDZIOŃ PIĘKI NOŻNEJ W SOSNOWCU. Zarząd Podkolejowym podaje do wiadomości, że termin składania podań o przyjęcie na kurs dla kandydatów na sędziów piłki nożnej został przedłużony do dnia 27 b. m. Równocześnie zarząd komunikuje, że termin otwarcia kursu, został ustalony na dzień 5 kwietnia b. r. O miejscu wykładów kandydatów proszą powiadomić listownie.

× SĘDZIOWIE JIGOWI Z KIELECKIEGO O. K. S. P. K. S. w Warszawie zakwalifikowało na rok bieżący 53 sędziów do prowadzenia zawodów przez miastowy i miastowy intransp. Słomczyńskiego, Mazura i Kaszubskiego z Sosnowca, oraz p. Egińskiego z Czeszotowa.

× WALNE ZBRANIE T.O.W. SP. „ROZWOJ”. W dniu 30 b. m. w lokalu Tow. sportowego „Rozwój” w Sosnowcu — kolonia walcowani hr.

Remar o godzinie 2 popołudniu odbył się walne roczne zebranie członków tegoż Towarzystwa według następującego porządku dziennego: wybór prezydium; sprawozdanie zarządu, sądu koleżeńkiego i komisji rewizyjnej; wybór zarządu, sądu koleżeńkiego i komisji rewizyjnej i wolne wnioski. W razie nieprzybycia na zebranie dostatecznej ilości członków o godzinie 2, zebranie odbędzie się w tymże dniu i lokalu w drugim terminie o godzinie 3 popołudniu i uchwały jego będą ważne bez względu na ilość przybytych.

Wyniki budowy drog bitych w powiecie Będzińskim w r. 1929.

W roku 1929 samorządy: powiatowy i gmin większych powiatu Będzińskiego wybudowały nowych dróg bitych 18,55 km. W tym sposób się odące bitych samorządowych, wojewódzkich, powiatowych i gminnych rozszerzyła się do 152,281 km., z czego na drogi wojewódzkie i powiatowe przypada 88,771 km. i na drogi gminne 63,510 km. Długość dróg państwowych w pow. Będzińskim wynosi 0,255 km. Razem przebieg dróg bitych państwowych, wojewódzkich, powiatowych i gminnych na terenie powiatu Będzińskiego objętym zakresem działania Wydziału powiatowego jest 202,554 km. Przestrzeń powiatu (bez miast wydzielonych) wynosi 451,05 km. kw., więc drog bitych na 1 km. kw. powierzchni przypada 0,42 km. dróg bitych (na J.W.1928 r. — na 1 km. kw. powierzchni przypadało 0,392 km. dróg bitych).

Z wybudowanych w roku 1929 — 18,55 km. nowych dróg bitych na samorząd powiatowy przypada 2,75 km., a na samorządy gmin większych 15,8 km. Ostatnia cyfra, dotycząca gmin większych i Czeczadzi (dzieli się następująco: gm. Olszku — Siewierska — 5,82 km., gm. Grodzisko — 2,285 km., gm. Wojkowice Koscielne — 2,15 km., gm. Łagiszewo — 1,52 km., gm. Ozarowice — 1,24 km., gm. Bobrownice — 0,95 km., gm. Zagórze — 0,75 km., gm. Sosień — 0,72 km., gm. Nivka — 0,215 km., oraz m. Czeczadzi — 0,12 km.

Z powyższych gmin, gminy Wojkowice Koscielne i Czeczadzi, Olszku i Sosień są o charakterze czysto rolniczym i rozporządzają bardzo szczerpliwymi środkami finansowymi. Gminy te wybudowały łącznie 5,61 km. dróg bitych, dając t. zw. osobiste świadczenie drogowe w naturze, inaczaj szwarzkiewiczami zwanymi. Na pomoc techniczną, na zakup kamienia tym gminami, które własnego kamienia nie posiadają, na walcowanie oraz na budowę mostów, na izolację autobusów Wydział powiatowy. Subsydja to jednak w stosunku całości wydatków na budowę dróg stanowia nieznaczny odsetek. Poniżej koszt budowy 1 km. drogi wynosi około 53.000 zł. — przeto wspomniane 4 gminy wiejskie w formie świadczeń w naturze wyłożyły na budowę dróg bitych około 200.000 złotych.

Pozostałe 6 gmin wiejskich mają charakter wybitnie przemysłowy. Gminy te dróg bitych wybudowały w r. 1929 — 10,07 km., przy koszcie budowy 1 km. około 33.000 zł. gminy przemysłowe wyłożyły w r. 1929 na budowę dróg nowych około 400.000 zł. Wydatkiem ten został uszczególniony przez gminy z tytułu wyłożonych funduszy i częściowo tylko kwota około 30.000 zł. z subsydjów Wydziału powiatowego.

Z zestawienia wydatków gmin przemysłowych na budowę dróg łącznie z wydatkami na drogi drugiej inwestycji gminnych ważnego znaczenia, już jest budowa szkół powszechnych, z dochodami z podatku od kopaliń węgla wynikały wydatki gmin na inwestycje drogowe i szkolne daleko przekraczają sumę dochodu z podatku od kopaliń węgla. Jeśli wziąć pod uwagę, że drogi bite przeważnie służą interesom i potrzebom przemysłu, a budowa i uruchomienie szkół powszechnych zwałnia przyszył od obowiązkowego ponoszenia wydatków w własnym zakresie na oświatę dzieci robotniczych — to stwierdzić należy, iż podatek od kopaliń węgla jest celowo przez wyższą komunalne zużywany i z niewątpliwą pożytecznością dla życia gospodarczego.

niezależnie, na zakup kamienia tym gminami, które własnego kamienia nie posiadają, na walcowanie oraz na budowę mostów, na izolację autobusów Wydział powiatowy. Subsydja to jednak w stosunku całości wydatków na budowę dróg stanowia nieznaczny odsetek. Poniżej koszt budowy 1 km. drogi wynosi około 53.000 zł. — przeto wspomniane 4 gminy wiejskie w formie świadczeń w naturze wyłożyły na budowę dróg bitych około 200.000 złotych.

Pozostałe 6 gmin wiejskich mają charakter wybitnie przemysłowy. Gminy te dróg bitych wybudowały w r. 1929 — 10,07 km., przy koszcie budowy 1 km. około 33.000 zł. gminy przemysłowe wyłożyły w r. 1929 na budowę dróg nowych około 400.000 zł. Wydatkiem ten został uszczególniony przez gminy z tytułu wyłożonych funduszy i częściowo tylko kwota około 30.000 zł. z subsydjów Wydziału powiatowego.

Z zestawienia wydatków gmin przemysłowych na budowę dróg łącznie z wydatkami na drogi drugiej inwestycji gminnych ważnego znaczenia, już jest budowa szkół powszechnych, z dochodami z podatku od kopaliń węgla wynikały wydatki gmin na inwestycje drogowe i szkolne daleko przekraczają sumę dochodu z podatku od kopaliń węgla. Jeśli wziąć pod uwagę, że drogi bite przeważnie służą interesom i potrzebom przemysłu, a budowa i uruchomienie szkół powszechnych zwałnia przyszył od obowiązkowego ponoszenia wydatków w własnym zakresie na oświatę dzieci robotniczych — to stwierdzić należy, iż podatek od kopaliń węgla jest celowo przez wyższą komunalne zużywany i z niewątpliwą pożytecznością dla życia gospodarczego.

Szpital wznieli za restaurację i co z tego wynika.

Posterunek policyjny w Olkszku zaalarmowany został telefonem że szpitala olkskiego z prośbą o interwencję, a właściwie o oswobodzenie szpitala od pijanych intruzów, którzy energicznie objęli się do szpitala, a nawet wybili kilka żebów. Delagowany posterunkowy zastąpił rzeczywistość przed szpitalem awanturowanych się sześciu młodych osobników, których usiłował upokoić. Poniżej to mu się nie udało i widząc bezskuteczność swej interwencji, jednego z awanturników ujął za kolarz i wzwiał gwizdkiem pomocy.

Z pobliskiej komendy policji poproszono dwóch posterunkowych, na widok których celnie towarzyszyło pozostałym niekiedy. Rozpoczęli się szalone wyścigi poza miasto. Podgazowani szybko-

dzcy mógłby uszy w lasy, gdyby w pobliżu nie znalazł się oddział strzelców olkskiego oddziału, wydziałem w którym zakreśla na oświatę dzieci robotniczych — to stwierdzić należy, iż podatek od kopaliń węgla jest celowo przez wyższą komunalne zużywany i z niewątpliwą pożytecznością dla życia gospodarczego.

dzcy mógłby uszy w lasy, gdyby w pobliżu nie znalazł się oddział strzelców olkskiego oddziału, wydziałem w którym zakreśla na oświatę dzieci robotniczych — to stwierdzić należy, iż podatek od kopaliń węgla jest celowo przez wyższą komunalne zużywany i z niewątpliwą pożytecznością dla życia gospodarczego.

dzcy mógłby uszy w lasy, gdyby w pobliżu nie znalazł się oddział strzelców olkskiego oddziału, wydziałem w którym zakreśla na oświatę dzieci robotniczych — to stwierdzić należy, iż podatek od kopaliń węgla jest celowo przez wyższą komunalne zużywany i z niewątpliwą pożytecznością dla życia gospodarczego.

PROSZEK „KOGUTEK”
DZIAŁA OD RAZU
USUWA NAJCIĘŻSZE WSKAZKI
BÓL GŁOWY

OSTRZEŻENIE.
Chcąc nabyc proszku naszego wyrobu, należy przy zakupie uważać na wyrobienie ścieżki oryginalnymi proszkami z „KOGUTEK” w całościę jego, znanych od lat trzydziestu...
Zwracając uwagę i ostrożnie! OPROZNYW polecane nasładowanie w podobost do naszego opakowania.

OGÓW „GOPLANA”

Pensjonat pierwszorzędnny, otwarty od 15 marca. Pokoje pernianiane, doskonały komfort, luzienki. Wykuchania kuchenia, na zjedzenie dietetyczna. Lekczar, na miejscu. Wyższe konkurrencja, doskonała muzyka. Malowniczo okolice. — Prospekt w zagadnieniu. Złozczenia: Z. Myczkowska, Kraków, Garmarska 19. — 1401

Szwedzenie ciała oraz wszelkiego rodzaju wyższuty akorne usuwu

KREM LAIN-AGE (z Kogutkiem)
Jest to idealny, nieszkodliwy kosmetyk, usuwający wady i niedoskonałości jakiego rodzaju.
R. M. Sp. W. Nr. 5331, 5276

NAJODPOWIEDNIEJSZE
upominki imiennowe
poleca
SKLEP POLSKI
W BĘDZINIE,
ul. Matełchowskiego 7, tel. 7-90.

Kronika Zawiercia.

× **REKOLEKCJE I SPÓWIEDZ WIELKANOCA MŁODZIEŻY SZKOLNEJ W ZARKACH.** Dnia 10 i 11 b. m. odbyły się rekolekcje i spowiedzi w tutejszym kościele parafialnym dla uczęszajęcej młodzieży z miasta i okolicy, a dnia 12 b. m. ogólna Komunia św. Z tej okazji wzięci wzięci przystąpiło do Stoła Pańskiego Spowiedla dwa księży: miejscowy proboszcz i przybyły z Niegowej ks. Bolesław Kotnowski. Rekolekcje prowadził dziekan miejscowy ks. Aleksander Cugowski, który z akto tępe uczynił prawdziwe święto dla dzieci. Piękne nauki wyłożone przez niego przemawiały do duszy. Dnia 14 b. m. odbyła się ogólna Komunia św. Z tej okazji wzięci wzięci przystąpiło do Stoła Pańskiego Spowiedla dwa księży: miejscowy proboszcz i przybyły z Niegowej ks. Bolesław Kotnowski. Rekolekcje prowadził dziekan miejscowy ks. Aleksander Cugowski, który z akto tępe uczynił prawdziwe święto dla dzieci. Piękne nauki wyłożone przez niego przemawiały do duszy. Dnia 14 b. m. odbyła się ogólna Komunia św. Z tej okazji wzięci wzięci przystąpiło do Stoła Pańskiego Spowiedla dwa księży: miejscowy proboszcz i przybyły z Niegowej ks. Bolesław Kotnowski. Rekolekcje prowadził dziekan miejscowy ks. Aleksander Cugowski, który z akto tępe uczynił prawdziwe święto dla dzieci. Piękne nauki wyłożone przez niego przemawiały do duszy.

× **CONCERT KU UCZczeniu MARSZAŁKA PIĘSUDZKIEGO.** Działaj o godz. 6 wieczorem w sali Domu Ludowego w Zawierciu w związku z obchodem imienin marsz. Pięsudskiego odbędzie się z wielce uroczajnym i artystycznym programem koncert muzyczno-wokalny. Na koncertu wystąpią pierwsi szeregowi i artyści zespołu, z udziałem kierunkiem profesorem p. Ludwigi Grodzkiej z Krakowa. W koncercie bierze udział jedenaście artystów, czynich z Krakowa, Lwowa, Katowic i orkiestra fabryki „Ernest Erbe” z Zawiercia pod dyr. p. Lehmana.

× **POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ** odbędzie się we wtorek 18 b. m. o godz. 20 z następującym porządkiem obrad: Odczytanie protokołu z poprzedniego posiedzenia; Korespondencja; Odpowiedzi na interpelacje w sprawach: zwolnienia dra Herbego, zwolnienia Stanisława Jaski, przyznania Marjanowi Boleszkiewiczemu i Antoniemu Kryzow 15 proc. dodatku, zwolnienia od podatków lokali jednorobozowych. Zmiana legatu egińskiego na darowizna Aleksandra Erbeego, jako pomonołnika Stow. społ. „Nabutek”. Oflarowanie Tow. Szkoła Rodz. i Miejskiej w Zawierciu, pociągów do szkoły średniej. Druga uchwała w sprawie upoważnienia Magistratu do wy stawiania węskoli do wysokości 500.000 zł. Uchwalenie statutu o poborze na rzecz miasta opłat od ładunków kolejowych. Sprawa obniżenia o 20 proc. ekwidank od ubezpieczenia nieruchomości. Wybór wiceprezydenta miasta. Wybór ławników zakładowych. Wniosek o de komisji regulaminowej. Komunikaty.

× **FABRYKA SZTUCZNEGO JEDWAU BIEŻ WODY.** Swego czasu dyrekcja fabryki sztucznego jedwabiu w Myztkowie, mimo upomnień starostwa i gminy, zaniedbała obowiązki wnieślenia do księgi wodnej swych uprawnień do korzystania z wody Czarnnej Strugi do swej produkcji. W dodatku odpisywały zanieczyśczone chemikaliami trwały wycie w rzece. Obecnie województwo zatwierdziło orzeczenie starostwa powiatowego o składowanie zabawy wykorzystania z wody Czarnnej Strugi. Nieudalowo dyrekcji odczyna w pierwszą linię robotnicy, którzy do czasu uzyskania nowych źródeł wody pozostaną bez pracy.

× **W POSUKIWANIU PRZYGDÓ.** Zamieszkałym w domach T. A. Z. 16-letni Jan Mucha niekiedy z domu w pogoni za przygodami, zabierając rodzicom 400 zł na drogę.

× **KRAJDZIEŁA.** Aniela Kurcyp (Piańkowska) 1) zamierzała o popełnionej u niej krajdziełce serwetę płócienną wartości 400 złotych.

Koncesjonowana szkoła pianina na maszynach i stenografii
czynna codziennie. Wpis i informacje
w **KSIĘGARNI „POLONJA”**
Sosnowiec, Hale Rozwoju”

Bezrobocie w Zagłębiu zwiększyło się w ub. tygodniu o 1624 osoby.

W ub. tygodniu, t. j. od dnia 9 do 15 b. m. bezrobocie w Zagłębiu zwiększyło się znów o pokątną liczbę, bo o 1624 osoby.

P. L. P. P. w Sosnowcu obejmującej sąw działalnością powiaty: Będziński, Zawierciański i Olkuską zanotował w ub. sobotę 22281 bezrobotnych, w tem 442 bezrobotnych pracowników umysłowych.

Najwyższy odsetek wśród bezrobotnych stanowią robotnicy niewykwalifikowani, których zarejestrowano — 14151, kolejno idąc: pracownicy włókienniczy — 2069, metalowi — 1742, górnicy — 1395 i robotnicy budowlani — 1299.

Na tak znaczne powiększenie się liczby bezrobotnych w ub. tygodniu wpłynęły redukcje w przemyśle włókienniczym i górniczym.

Zwiększono bezrobotnych było w ub. tygodniu 22904, z których: zanotowanych 3 dni w tygodniu — 10204, 4 dni — 12550 i 5 dni w tygodniu 330. Przez robotników przeliczonych zanotowanych jest 514 osób, z tych: w pow. Będzińskim — 234, w pow. Zawierciańskim — 38 i w pow. Olkuskim — 42 osoby.

Z zaśląskich korzystali w okresie od dnia 24 do dnia 30 b. m. 12163 bezrobotnych.

ZŁOŻE GOSPODARZE.

Znacny wzrost eksportu wyrobów przemysłowych.

Flopotar nasz z 2508 milj. zł. w r. 1928 wzrósł do 2813 milj. zł. w r. 1929. Po raz pierwszy od szeregu lat mamy do zaznaczenia tak silny wzrost eksportu. Poraz pierwszy też od szeregu lat w tym wzroście obok produktów spożywczych, a zwłaszcza zboża, udział ma decydujący wzrost eksportu wyrobów przemysłowych w szczególności poza kopalniami, tj. głównie węglem, wzrost eksportu wyrobów przemysłu hutniczego i przetwórczego. Eksport tych artykułów wzrósł z około 550 milj. zł. w r. 1928 na około 540 milj. zł. w r. 1929, czyli o 190 milj. zł., a więc przeszło o 50 proc. Na pierwszy plan występuje się w tym względzie, których w ub. wzrósł o 90 milj. zł. Jest to zjawisko o tyle pocieszające, że z jednej strony eksport

nasz pozostaje nierzadko przestawiać się w kierunku eksportu wężej kwalifikowanego i bardziej wartościowego. Z drugiej strony przyczynę tej widocznej zmiany należy szukać nie tylko w skurczeniu rynku wewnętrznego, lecz także w większej sprawności eksportowej przemysłu, niemniej jak w racjonalnej pomocy państwa dla tego eksportu. Według podługów miarodajnych kół gospodarczych powyższe rezultaty zaliczając do dalszych wysiłków w obu wyżej wspomnianych kierunkach — a to tembardziej, że pogłębianie się recesji gospodarczej w ostatnich miesiącach mogło zmniejszyć zdolność finansową przemysłu do podwyższenia produkcji eksportowej na zrealizowanym poziomie.

Brykiety węgla brunatnego jako

Ustołowania zastąpienia drogiej benzyny (taniezym środkiem pedymu do doprowadzania kaminów i kotłowni) francuzi zaczęli otosowania z powodzeniem węgla brunatnego, jako materiału pędnego. Wytwarzany w t. w. generatorze gaz, odpowiednio oczyszczony, okazał się dobrym i tanim środkiem napędowym.

Z Niemiec dowozą, o dalszych postępkach, kaminów i kotłowni. W poszukiwaniu jeszcze tańszego od węgla brunatnego materjału, zastosował reński syndykat węgla brunatnego generatoru systemu Imbert.

Wyniki tego zastosowania brzmią wprost smaszynicy. Urządzenie do wytwarzania gazu z brykiety węgla brunatnego, waznie około 20 kg., daje się łatwo przystosować do każdego samochodu w przeciągu 35 godzin ro-

Środek pędny dla samochodów.

bocznych. 200-litrowy wagon zapas brykiety starczy na 200 km. drogi. Przy gotowaniu samochodowy do drogi trwa zaledwie 3 — 5 minut. Usługa całego urządzenia jest zupełnie prosta.

Najdoniośleją jednak stroną wynalazku jest oszczędność kosztów, dochodząca do 90 proc., w stosunku do kosztów napędu benzynowego. W przeliczeniu na 1 konia (godzinie) wynosi koszt napędu przy mieszance benzyny z benzolem 27,5 grosza, przy brykietych zaś 3,7 grosza! Łącząc na wagę, zużycie benzyny wynosi 210 gramów, przy brykietych 650 gram.

Ta obniżka oszczędność gazu — generatoru systemu Imbert rokuje ogromne możliwości rozwoju tymże, szczególnie w krajach, nieposiadających własnych kopaliń górn.

Kronika gospodarcza.

NOWE MOŻLIWOŚCI HANDLOWE.

Mie dysponować targi w Poznaniu docierające potrzeby przemysłu polskiego mrowiezieli w ciągu 10-lecia swego istnienia stała propagandę w kierunku pogłębienia rynku we wschodniej Europie i w szczególności w Polskę zagranicę. W tym roku specjalnie rozwinięty jest do niebывалых dołów rozmów, zapraszając indywidualnie z kraju i weszli sklepik poważniejszych kupców i przemysłowców, oraz robotników i samorządów, z zagranicy autonomicznie — te wszystkie firmy, które wolały wzięcia interesów w Poznaniu, weszli chęć nawiązania stosunków gospodarczych z Polską. Dzięki tego rodzaju propagandzie nastąpiło na tygodniach Międzynarodowych Targach w Poznaniu, odbywających się od 27 kwietnia do 4 maja, wiele miłośności nawiązania nowych stosunków handlowo-gospodarczych i rozszerzenia korzystnych transakcji.

POLSKIE SINKINYS I „EGIPSKIE” W ANGELI.

Ostatnio pojawiły się w Londynie w maświarych artykuły, w których autorzy, pierosów polskich, które cięsta się wśród angielskich palaczy wielkim powodzeniem. Specjalnie duży popyt mają „Sinkinys” i „Egipskie” specjalnie w Anglii.

WYSTAWA RUCHOMA PRZEMYSŁU KRAJOWEGO.

Wystawa ruchoma prób w Krakowie przyniosła krajowego, która objęła 25000 m² powierzchni, w Poznaniu, do Kiele, gdzie odniosła wielki sukces. Przez 50 dni 15 tysięcy osób zwiedziło wystawę, o 6 milionach osób, w tym 100 tysięcy wycieczek. W tym dalszej wdrożenie po Polsce wystawa odwiedzi w najbliższych dniach Częstochowę.

OKAZJE DO HANDLU Z ZAGRANICĄ.

W biurze Ldzy Przewodów — Handlowy

Z giełdy warszawskiej.

CEDEULA Z DNIA 15-3.
AKCJE: Bank Polski 167,75 — 167,90, Bank Handlowy 117, Bank Zw. Sp. Zw. 78,50, Bank Przemysłowy i Wzrost 105, Spis 102,50, Węgiel 52, Noelbin 65,50 — 65, Starobrowice 20,75, 4 proc. pod. inweściejnia 120,50, 5 proc. premj. od 75, 5 proc. konrowe. 55,50, 10 proc. kolelowa 102,50, 7 proc. stalszycyjczyna 88, 4 i 60 proc. Ziemskie 92,50 — 92,75.
WALUTA I DEWIZY: Dolar 1,89,50, Nowy Rok 8,905, Londyn 43,37, Paryż 26,43, Szwajcarski 172,65, Berlin 212,76, Dolar prz. wytworzy 8,90,35.
Tendencja dla akcji przeważnie słabsza, dla walut słabsza.

OSZCZĘDNY KLIENT

nie powinien robić żadnych zakupów przed obejrzeniem TOWARÓW modnych i w najlepszych gatunkach, co zawsze wypadnie — NAJTAŃCIEJ

W FIRME
P. KUCHARSKI
SOSNOWIEC, 3-go Maja 8, tel. 9-15.

Bogactwa naturalne SZWECJI.

Ruda żelazna, „zieleno” złoto i „biały” węgiew są najważniejszymi czynnikami rozwoju ekonomicznego Szwecji. Wydobycie rudy żelaznej, przetwarzanie jej i eksport zaczęły się w Szwecji przed wiekami i stanowi najstarszą gałąź jej przemysłu. Odrzućmy niewypenspane pokłady rudy żelaznej w Szwecji środkowej i Laplandji zawierają kruszcze o wysokości zawartości żelaza, dochodzącej do 69 i pół pr. Eksport rudy wynosi 9 000 000 tona, co stanowi połowę całkowitego eksportu na rynkach światowych, biorąc pod uwagę zawartość procentową czystego metalu. „Zielono” złoto daje największe źródło bogactwa Szwecji — to jest lasy, które pokrywają 60 pr. powierzchni kraju (41 000 000 ha). Wartość eksportowanych produktów drzewnych, wynosi rocznie 800 milj. Kor. Dzięki racjonalnej gospodarce i dzielnemu przyrostowi lasów, zasoby te są faktycznie niewyczerpane. Spadki wodne są trzecim źródłem bogactwa kraju, który nie posiada wcale węgla. Tempo elektryfikacji jest nadzwyczajne i szybkie i na 1000 HP. ogólnej siły produkcyjnej, obsługującej gospodarkę rolną (50 pr. zelektryfikowanych) i koleje (największa na świecie łączna długość zelektryfikowanych linii).

SZYBKO I TANIO!

Niech wszyscy wiedzą, że tylko w mojej fabryce profesjonalnej i farbje kapeluszy, damskiej i męskiej, filowej i słonkowej, meblonki i cylindry, oraz roboty modystycznej na najniższym poziomie. Bole, wykonanie, wyrobki i starannie, zupełnie jak nowe. **St. Goldberg, Sosnowiec, Warszawa 20, w p. dworcu, 1 p. dom Piastówca. 156**

PANIE

kłóre chcą być zaanulowane jak nigdy dotąd, racza odwiedzić Zakład fryzjerski **W. DOROSA, Hale „Roxwoju”, ul. Kościelna**, który zaangażował pierwszorzędnych specjalistę damskiego. Takie ondulacja wodna. 1341

GABINET KOSMETYCZNY

Masaż, lecznicza, usuwanie węgry, smarowców i podbryków. Elektryczne włosów i usuwanie łupieżu. Masażki balsamiczne upiększające. Stos w przytoczeniu brwi. 8676

OSA HAMBURGIEROWA
SOSNOWIEC, PIŁSUDSKIEGO 12, oficyjna, i niostro. Telefon 11-45.

Dla rolnictwa-groźdnicwa- sadownictwa wszelkie narzędzia sztuczne i środki zaradcze. 1350 DLA PSZCZELARZY (hartników) wszelkie przybory pszczelarzkie. Cenniki wysyła się na żądanie.
DRÓGIERA ŚW. BARBARY
W Warszawie: **WOJCIECH DUKIEWICZ.**
Kawalec, ul. Marszałka Piłsudskiego 10, Tel. 16-66.
Farby — Lakier — Pokosty
Sablony — Pędzle — Oleje.

Kronika Olkuska.

× **Z WALNEGO ZBRANIA „SOKOLA” W OLKUSZU.** W sali kina „Orzeł” w Olkuszu odbyło się walne zbranie „Sokola”. Toż samo zbranie w przedłożeniu służyło do działalności zarządu nowego związku. Skarbowi, kasowcy — p. St. Bobrowski, komisji rewizyjnej — p. M. Kurajka, technicznej — p. St. Cholewocki. W czasie dyskusji pgrusztano sprawę kłonna przyborów sportowych dla drużyny i budowy własnej سکولki. Wybrano do zarządu: p. St. Cholewocki, zastępcę — p. B. Fijałkowski, sekretarza — p. A. Skarbowska, sekretarza — p. R. Rosiak, zastępcę — p. B. Gniazdowski, skarbnika — p. Ign. Szymonowicz, gospodarza — p. Bol. Filowicki, naczelnika gimnazja — p. St. Cholewocki, naczelnika drużyny żużlowej — p. J. Lapienis, referent ożwiak — prof. Wóder-Wiatrowski. Na ostatnim przewodniczył honorowy prezes „Sokola” p. K. Gołasiński. Na zakończenie krótko o sprawozdaniu z walnego zbrania „Sokola” należało dość, że wybró pr. Fijałkowskiego na prezesa Towarzystwa był bardzo trafny. Bez żadnych uprzedzeń osobistych, miłośnicy i energiczni druh Fijałkowski, przedstawiając miłośnikom gimnazjum, dał im pomysł Olkuskim to swej pracy społecznej, szczególnie w szeregach haseńskich, jako były kilkoletni hufcowy drużyny olkuskich. To też należy się spóźnić, że praca jego przyczyniła się do rozwoju „Sokola”.

× **PRZEDSTAWIENIE UCZENIC SZKOŁY ZAWODOWEJ W BOLESŁAWIE.** Dzisiaj o godz. 7 wiecz. w sali remyz strażackiej 9 Bolesław uczenie zaliczyło 100 procent w klasie zawodowej. Na cześć trzech wieściózw z przedstawicielami Nowo listopadowej.

× **KOMUNICY PRZY PRACY.** Nadświetnicy lasów olkuskich p. Matek, idąc z drzewa do Olkusza spotrzył na parkanie pod wiatr Mazaniec dwa ręcznie pisane plakaty z hasłami komunistycznymi, które zahalał i doręczył policji w Olkuszu. Hasła wypisane były coprawda w polskim, lecz w stylu żydowskim. Wobec tego, w celu zabezpieczenia zostali Chaim Weichelczel, młody urzędnik fabryki Lendera w Olkuszu i oddany do dyspozycji oddziału zapasowego w Sosnowcu.

× **KASJER BILETOWY W OLKUSZU.** Niedawno pisaliśmy o niedolegnowaniu do Olkuska przez władze kolejowe kasjera biletowego, waktakiego czego funkcją nie bądź co bądź kruszczył atencji specjalnej i tak obaczony wazny czynności dyżurny pchna. W celu delegowania zostali do Olkusza specjalny kasjer biletowy z Puław, p. Leonard Skubik.

× **ZA KRADZIEŻ SUKNA PÓŁTORA ROKU WIEZIENIA.** W dniu 14 bm. sąd grodzki w Olkuszu skazał Godeofila Rzepkę z Zagłębia Dabrowskiego na półtora roku więzienia za kradzież sukna na utrzymanie w sklepie hlawamym w Pielchowiczywiej. Rzepka, młoda i dość przystojna, była już kilkakrotnie karana za kradzieże, dokonywane — jak tłumaczył jej matka — w celu wyjęcia zarząz pod wpływem swego męża, który ostentacyjnie opuścił ją i wyjechał do Belgii.

× **POŻAR STEUMIONY W ZARODKU.** W czasie obradu dnia 15 bm. w sklepie upiśdniczej spotrzywony w Sławowicie wybuchł pożar, który na szczęście spotrzydłono zaprzecząc i usunięto w zarodku. Ogień zaproszony zniósł przez nieporęczność jednego z pracownikó sklepu. W następstwie tej moshy, w celu wyjęcia zarząz pod wpływem swego męża, który ostentacyjnie opuścił ją i wyjechał do Belgii. Straty spowodowane przez pożar, wyniosła około 20 złotych.

KATOWICE

Kino RIALTO

KATOWICE

NAJWIĘKSZY PRZEBOJ SEZONU.
PIERWSZY LOTNICZY FILM DŹWIĘKOWY.

SKRZYDLATA FLOTA

W roli głównej RAMON NOVARRO.

Wielka parada w powietrzu. Manewry amerykańskiej floty powietrznej. — Od czasów „BEN HURA” najpotężniejsza kreacja RAMONA NOVARRO.

Początek przedstawień o godzinie 4.30, 6.45, 8.45.

Passé par tout i bilety znacznie niżej. — — — 1337

Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Banku Ludowego w Będzinie

- Spółdzielni z ogr. odpow.,
Ubiegł się w dniu 30 marca 1930 r. o godzinie 14-tej w pierwszym terminie, a w razie braku kompletu, o godzinie 19-tej w drugim terminie w sali Ochotki na Górze Zamkowej z następującym porządkiem dziennym:
- 1) Zwołanie i wybór przewodniczącego.
 - 2) Odczytanie i przyjęcie ostatniego protokołu Walnego Zgromadzenia.
 - 3) Odczytanie ostatniego protokołu rozpraw Związku Spółdzielni Polskich.
 - 4) Sprawozdanie Władz z działalności za 1929 r., zatwierdzenie bilansu, rachunku strat i zysków, projektu podziału zysków i udzielenie Radzie i Zarządowi absolutorium.
 - 5) Zatwierdzenie projektu budżetu za rok 1930.
 - 6) Zmiany w statucie.
 - 7) Sprawa dodatkowej emisji akcji.
 - 8) Wolne wnioski zgłoszone w ustawowym terminie t. j. na 3 dni przed Walnym Zgromadzeniem.
 - 9) Wybór 2 członków do Rady Nadzorczej na miejsce ustępujących i 3 zastępców. Sprawozdanie kasowe wraz z bilansem za rok 1929 wyłożone w lokalu Spółdzielni do przejrzania w godzinach biurowych.
- Będzin, dnia 14 marca 1930 r. A R Z A D. 1363

Chcesz otrzymać posadę?

MUSISZ
UKOŃCZYĆ

? KURSY FACHOWE

Korespondencyjne
prof. Sekulowicza

Warszawa, ul. Żurawia 42j,
KURSY WYUCAJĄ LISTOWNIE buchalterji, rachunkowości kapielniczej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, języków obcych: angielski, francuski, niemiecki, pisanie na maszynach, pisanie i gramatyka polskiej. — Po ukończeniu

EGZAMINA I SWIADECTWO.
Zdajęce propozktyw.
Chcesz otrzyać posadę?



**KUPUJĄCE KRAJOWE
ROWERY**

PANSTWOWYCH WYTWORNI UZBROJENIA
W WARSZAWIE
Fabryka Broni w Radomiu

BILANS BANKU LUDOWEGO W BĘDZINIE SPÓŁDZIELNI Z OGRANICZONĄ ODPOW. OZIALACIĄ NA DZIEŃ 31 GRUDNIA 1929 ROKU.

STAN CZYNNY		STAN BIERNY	
Kasa i lokaty w Bankach	7.665,91	Kapitał udziałowy	76.331,78
Przebieży	514.067,02	Kapitał zasobowy i amort.	46.880,02
Papiery wartościowe	6.597,45	Wkłady	314.074,94
Ruchomości	2.223,20	Banki i Redyskonto	121.403,33
Nieruchomości	43.845,08	Wierszycie	2.000,00
Wydatki zwrotne	1.048,51	Odsetki i dywidenda niepodjęte i odsetki pobrane za rok następnny	843,32
Odsetki zapłacone za rok następnny	1.223,01	Sumy przechodnie	4.084,53
Sumy przechodnie	2.543,21	Udziały wypowiedziane, niepodjęte i czyste zysk	1.775,22
Suma Zł.	579.219,59		11.826,78
Inkaso w portfelu u korespondentów	75.915,76		579.219,59
Gwarancje	40.000,00	Różni za inkaso	75.915,76
Depozyty	18.515,48	Różni za gwarancje	40.000,00
	713.650,83	Różni za depozyty	18.515,48
			713.650,83

NARATY WYPOZYCZALNIE

można otrzymać w księgarni „POLONJA”, Hale „Rozwoju” krzypce, mandoliny, gitary, mandole i fateraly. — 1343

posiada tylko księgarnia „POLONJA” SOSNOWIEC, Hale „Rozwoju”. 1297

KAŻDA INTELIGENTNA KOBIETA

prenumeruje ilustrowany społeczno-literacki TYGODNIK
„KOBIETA WSPÓŁCZESNA”

który

PORUSZA najważniejsze zagadnienia życia kobiecego ZWALCZA wszelką krzywdę kobiecą PRZECIWISTAWIA się obniżeniu moralnego i intelektualnego poziomu społeczeństwa.

Stale bezpłatne dodatki tyg. „MÓJ DOM” poświęcony mądom, robotom i gospodarstwu kobiecemu, tablice robot i kroju.

Prenumerata miesięczna tylko zł. 5.—
Dla nauczycielstwa szkół powszechnych zł. 3,50.

Adres Redakcji i Administracji
Warszawa, ul. Górnicza 20. P. K. O. 401-24.

UZYWAJĄCI!

Elektryczny Ogrzewacz Pościeli BUTLE ELEKTRYCZNE AEG

Jak kompres suchy lub mokry dla ogrzewania nóg i pościeli w wózkach dziecińczych. —

UNIKNIECIE:
Kataru, Kaszlu, Grypy, Przeziębienia i t.p.

Bardzo nagle zwyciężył prąd. Wielka wydatność ciepła podczas 10 godz. po 10 minutowym włączeniu do normalnego kontaktu — 1340

Zł. 30.— za 1 sztukę

Współczesne Towarzystwo Elektryczne AEG, Sp. z o. o. oddz.,
SOSNOWIEC, ul. Warszawska 6, 1. p.
TELEF. 76, 8-07.



WYKONANIE
WYKONANIE
WYKONANIE

STAROSTECKI

MAGAZYN OBUWIA
BOLESŁAW STAROSTECKI

Sosnowiec, Warszawska 12, tel. 10-22.

Posiada stale na składzie duży wybór obuwia wykwintnego, elegancyjnego, wspaniałego wyrobu: męskie, damskie, średnie i dziecięce po cenach bardzo niskich.

Na sezon wiosenny magazyn mój jest bogato zapasowany w najwspanialsze modele modnej galanterji warszawskiej i wspaniałej. Ceny konkurencyjne o 10 proc. niższe.

Największe plony ziemniaków

osiąga się przez użycie najtańszego nawozu sztucznego jakim jest: —

SRUT RYCYNOWY

zawierający: azot, potas i kwas fosforowy.

Gwarantowana zawartość tych składników i wybitna przyswajalność.

Referencje agronomiczne zakładów naukowych. —
Doświadczenie fermy Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Na dogodnych warunkach kredytowych dostarcza:

SPÓŁKA AKCYJNA
J. D. POTOKA SYNOWIE
BĘDZIN. Telefon Nr. 90 MAŁOBĄDZ.

POLACY i POLKI!

Firma nasza znajdująca się w m. Łodzi, w centrum przemysłu włókienniczego i posiadająca wszelkie towary z pierwszego źródła postanowiła z powodu wielkiego kryzysu zmniejszyć ceny na wszelkie towary manufakturowe o 30 proc. Jako reklamę wysyłamy komplet przewodniczących towarów, celem przekonania o ich dobroci i niskich cenach.

14 sztuk tylko za 40 złotych

a mianowicie: 3 mtr. kurtki wełnianej na elegancyjne ubranie męskie, 3 mtr. jedwabiu na modną suknię damską, 1 koszula jęska, zrotowa, świetlna (proszym podać nr kolekcji), 1 koszula damska białowa i para potoczek damskich a jedwabnym polakim i para szkapetek czworno wanych, 1 para szkapetek jedwabnych, 6 chusteczek białostycznych do nosa i 1 kawałek jedwabiu. To wszystko wysyłamy tylko za 40 złotych. — Wiąc apiecznie się z zamówieniami, nie oszczędzaj, która się nie powiększa. Towar wysyłamy za zaliczką pocztową, po otrzymaniu listowego zamówienia.

UWAGA! Kupując nie należy ryzykować, jeśli toward się nie podobają, przesyłamy z powrotem i nie pobieramy zwrotu. Prosimy adresować przesyłki do „SPOŁECZNY POL”, Łódź, ul. Aleksandryjska 18. a zaliczki wysyłamy cenniki wszelkich towarów manufakturowych bezpłatnie.

Wyborowe brzytwy

oraz wszelkie
PRZYBORY do golenia
zakupuj najkorzystniej
w SKŁADZIE F. O. I. W. „SILKA”
Sosnowiec, ul. Kościelna.

Podajemy tylko wypróbowane brzytwy dlatego też nasi klienci nie mają później żalów. 1296

